
; ',<:. . ^ . , i .,1! A ILlú JÁ C g ' C .'C 'H ,A, R T Ě' .7 .7 ,.'"'.' r , 
ročaik desátý (1937;) - r.'..,-, .-.:.- ."'"*';..'. 

Dokument Charty 77)67jS7 K novým pokusům o ekonomickou reformu (pokrač.) 2 
- Setkání se" žástupcám f3tápn USA i 10 

, , }6^}87 PrpLest proti zásahu SNB proti k . 
* ' Charčy 77 /-<<:.'-'/'...'.. .' < ...'*''.'' '.,'''' '- H 

Sdělení VON5'.č. 70.'-!; (Zas: si.pt,̂  trestní'stíhání J.Stekla) '.'j':'.' ' 11" 
704 (Razie, protii.kolektivu mluvpích Charty 77) .','.. 
705 (Věc MJdrtváho. znovu 13 . 

' Polanský uvězněn) < '. 13 
707 (Trestrií st, í Y:áňi na-ř.p r opaga c i í a š i^mu) " , '. : 13 

.Dva* ' k. yrazd.ám latinsko-aMeritký-čh. obránců lidských práv 14 

'Apel; 1083 občanů; ̂;,..,*.'-'..". ;, ^ \ ' .'\ .' . . " . . , ' . . ' 1 5 . -

Sczávisléhnuťí vSSSR 16 

V samizdatu nově vyšlo..\ ; 1& 

Dokument Charty .77470 i P? Sešlo druhé fórum. Charty 7*7 . * - ; * - 20 

Datum posledního textu, . z a řa .: d q -1 ph p t o.; č í 81 a : ^ 8. ̂  JL'l.. 1 7 

íuformace o Chartě 77 vydává liiegávisra t signatářů Charty 77 
Petr U h 1 ,.Aiiglická *Í20.00 Praha 2 ' \ 



Charta 77[67[87 K novým pokusům o ekonomickou reformu (pokračování) 
Předsedovi vlády ČSSR . . " 
Redakci Rudého práva <,' ' , . 
Redakci Hospodářských novin 
. V diskusním dokumentu Charty.77 č.65 se vyjádřilo celkem 10 ekonomů k 

připravovaným návrhům na přestavbu hospodářského mechanismu a zákona o podniku. 
Krátce po vydání tohoto dokumentu dne 30.října t.r. se k diskusi přihlásili další 
dva ekonomové: Vladimír Kadlec a Dta Šik. Vzhledem k závažnosti jejich stanovisek 
zveřejňujeme tyto další odpovědi dodatečně. ' . .. " -

(Dokument č.67 navazuje tedy na dokument č.65.) . 
Jan Ěitomíský -^Libuše Š i l h á n o v á , Josef Vohryzek 
míuvčí Charty 77. mluvčí Charty 77 . mluvčí Charty 77 
Prchá ¿7.11.1987 . . ' ',. '.. , ^ -'^ř ý : . '"''.','' ' , .l... 
Pozn,red. :, Zveřejňujeme znovu Otázky , mluvčích Charty 77 a rovněž šest odpovědí, 
které jsme z technických důvodů minule nezveřejnili; dále následují odpovědi 
Vladimíra Kadlece a Oty Sika. ; - ' 
"-'- ' O t: á z k y ; '' *. 
1) Obsahují návrhy na přestavbu hospodářského mechanismu taková stimuly 
hospodářského rozvoje, které by mohly\ nastavit a posléze překonat zaostávání 
ČsLhospodářství za rozvojem hospodářsky rozvinutých zemí? . 
2) Mohou navrhované demokratizační prvky v návrhu zákona o podniku vyvolat nová 
a dos tateČně iniciativy a podněty pracovních' kolektivů k - racionálnějŠímu yýu^íčí 
hospodářských zdrojů podniků? . . j f . ,. 
3) Které jsou podle Vás mimpěkonomická' (např,sociální, kulturní, morální - aj . ) 
předpoklady â  podněty k uskut ečnění ekonomických přeměň á * k vsestranněmu rozvoji 
čs i, společnosti? „.'''.<'-,,... .;'.., , . , . , . " ' ' ' " - ' . - . ' 

K plnějšímu posouzení návrhů na přestavbu mechanismu chybí kromě krátkého 
času a omezeněho rozsahu odpovědí - některé základní předpoklady. Není znám obsah 
všech návrhů kromě návrhu zákona o státním podniku a zákona o družstevních 
podnicích. Chybí analýzy dosavadního vývoje československého hospodářství v plná 
vazbě příčin a následků, které vedly k současnému stavu, stručně charakterizovanému 
ztrátou temp ekonomického rozvoje, ztrátou jeho kvality, ztrátou pozic na světových 
trzích a. ztrátou možností uspokojovat sociální potřeby společnosti;! jednotlivců, 
stav.u, ze - kterého přestavba hledá, cestu. Chybí i analýzy zkušeností jiných 
socialistických zemí^ které jsou v přestavbě dále: ^ to analýza objektivní^ 
neideologizovaná, která by umožnila vyvarovat se řady chyb. Jsou. jen dílčí práce 
neoficiálních a tedy nepublikovaných autorů, příležitostně vytahovaných ze zásuvek/ 
Publikované práce autorů oficiálních, kromě; své neúplnosti^ trpí větší Či menší 
apologetickou zátěží. $ vědomím těchto omezení odpovídám na položené otázky. 
1. Podmínky, ve kterých se bude přestavba realizovat a samotná návrhy, tak jak 
jsou dosud známé, prozatím nevytvářejí dostatečný prostor pro uskutečňování cílů 
fonnulováných v otázce. Přitom chci poznamenat; že rozvoj hospodářsky rozvinutých 
zemí není jediným měřítkem našeho budoucího rozvoje. Jde především o tyto omezující 
faktory; . - "..'-' . . . ' ."'.'.' .. ' . 
-Ekonomická dlouhodobá nerovnováha je tak hluboká a z toho vyplývající vžitě 
stereotypy chování hospodářských subjektů a jednotlivců jsou tak zakořeněné, 
že vytvoření rovnovážného stavu bude nesmírně těžké. 
- Řešení této nerovnováhy vyvolá sociální střety, jejichž hloubka a ostří způsobí 
velmi silné áňtireformní tlaky v nejrůznějsím sociálním prostředí. 
- V návrzích není jasně formulován jako hlavní cíl a jedině možná zásada fungování 
hosp.mechanismu: vytvoření jednotného trhu ¡v plnám smyslu toho slova. Naopak, 
projevuje se strach z trhu v jak některých formulacích- zákona o podniku, tak 
v sásaďách přestavby, ale i ve vystoupeních vedoucích představitelů;, např. Josef 



Kempný' V. . článku v RP z 6 . 1G. t .ti.' spatřtije '' jako podstatný;cčiánsk přestavby podniku 
' to, žib ''hlavním nástrojem hospodářsk<j?io řízení je státní, 'plán. .-Najde, o. přechod .* 
'ňar-^.in^. - tržní. vztahy^- Není jasné3 ' có" autor míní přívlastkerú' ''volné';. Ale o 
přechod na ' třsní lyztahy'. skutečně jde ,''- jinak nepůjde ' o nic.. - Trzňí ' vztahy jsou 

.'.'.'= .' . ' ve všech rozvinutých .zemích nikoli ' volné ̂  ale státem regulované ,: ra .'tometodamij' .-*'.: -
které jsou vlastní tržnímu hospodářství současnosti. Vy"; '- . .f-

- r'',. -..." . Zůstává '.nedotčená' . ; zásada,' ^e hlavním subjektem vlastnických .. vztahu ke.... 
- s p o 1 e če n skěmu v 1 ast n i ct ví je stát,; reprezentovaný vládču á v konečné: instanci' : 
'-. PÚV KSČ. Tentó"-'tabuižovaný stav (yšb jakkoli jins od Sábla - jest). a ..' odcizení 

'''-A - pracujících, jez z toho plyne, zmíněné návrhy prakticky žádným .způsobem 
.',-' .; ' nepřekonávají i.'' -' :. ',' - - : ' * ' .. ' ' - ','7'-:..:;.:.̂  -- . - ':. yť .:" " *' 
''. . - Z vlástnického monopolp státu a ze snah minimal izoýat proscor pro tržní v2táhy.= 
.."' vyplývá snaha centra zachovat silné direktivní ovlivňovaní podniků^ takže jejich 

.¡samostatnost' se imu.se ..stát pouze '-přidruženou výroboû !.' ,- - - * 
'2. ,ťodEtatou k a.ždé demokracie je vztah k moci y .tomto . případě .'hospodářská, r 
Tento vztah zůstává nedotčen. Proto pujďe o to/ zda formální demokratizační prvky 
(samospráva a volitelnost) budou natolik silníš'aby vlivy viastnickáho monopolu 
pře^oiYávaly. de. vňlmi ně jisté, zda dosavadní zkušenosti a VK.itc Stereotypy chování - -
jednotlivců, p ra c ovn í ch kol e k t iy ů a o ř^an i z a c í (především KSC a . ;." 'ROH.) . . búdou . .'--' 
překdnany a fOrtnální demokratizační prvky se naplní .neformální čipnostL^ 

. -- i 3. ; od povědět na polomenou ) otázku, ,':: pak: v .souvislosti :S přestavbou 
.hospiiciechap.tsmu. se* domnívám, . . . - hlavním \přcdpokíader! : všestranného . /rozvoje 

.:.. * r č s.s po1c Čn o^t i h u d a odvaha a schopnost využít demokratizačních prvků ke změně 
'**.- . ý. i společenského k lima tu.' Toto klima charakterizuje ž hluboká společenská .apatie 

a nevíra ye Schopnost naší' společnosti uskutečnit progres ívní .. změny. Tyto nálady ; 
.prolínají .sociálními skupinami, kterc si ani ' nepmí představit,- jake změny 
\ mají chtít; a.i hlavně - jak je uskutečňovat. Naučit hase občany věřit ve sve síly 

a možnosti' mdhou vedoucí oso.bno s ti "zrožene ; ve. střetech za rea 1 i zaci demo kra t í ckých. 
.. snah.. Najdou. ue osobnosti, které s ..odvahou nastaví společnosti ^rcadló á ukážou, 

jak dál?- Snad, ahó í --' ..''./. '/''- .' 'i: j.'//''''̂  ; ... J . . / 
, . r : '..ř ý-4':',:.:' -'.':'';. ' .:':. ' - ' .<......--; ..,*-''- ' .. , . Ing- 01akar Jílek . ..'. ̂  ; 

Na tuto otázku se tezko odpovídá, protože konkrétní podoba nového hqspodářskaho 
mechanismu není . známa, r - , Směr přestavby hosp.mechanismu, vyjádřený v 
"Zásadách přestavby'', renesance, principu tržního hospodářství, je zřejmě jedinou 
alternat.íypu^,/ský^^ íia pózitivíií Obrat vc vývoji hospodářství. < Záleží . 
pvšem naí? rozsábuhloubce, provázanosti ' zmen v hosp..mec!ía3)is^u^ na důslednosti 
při jejich -prosazení^ na prior,itách hospodářská pol i t í ky a neposlední . řade 
také' ňa tón, nakolik vyuxití ̂ potenciálních možnost írppz.i t ivníhorriobtatu^ kťe'ré 
Vytváří přestavba hósp.mechanismu? < bude podpořena '-, ceIkovou ý^demokratizací 

/ spole čenskeho života. ZaLím sc zdá, že prve' kolo' změn. nepřekročí !v z'ásade. rámec 
dosavadních představ o roli a způsobech hospodářského a politického řízen í a 

' - ' omezí sc na zmčny v inst rumentáriu nástrojů centrálního řízení; hospodářství . ^ 
. Svědčí o tom hapř< A n ávrh zákon a o pod niku ̂  Měl by dát podnikům záruky, a jistotu 
pro jej tch samo statnou podniká telshou aktivitu, ob sáhu je však [ příliš :,mnoho 
skulinek, umoxnujícíc{í pokračovat v existující kurátele podnikí^ . v ^'ochranném 

.' - dohledu^' nadřízených orgánň. ", Od nedus 1 ednýct:̂ 7; áni . nc polovLčatýchy;! : více 
problematických he.̂  reálných zmčn však ^ádne větší požitivní zmehy.* v chování ... 
ekonomických subjektu nelze očekávat li My s 1 í m 3 že ' = o osudu přestavby se bude 
rozhodovat árX v dalších, kolech. Zdá tváří v. tvář omezeným ;'eíekťum a ! konfliktům 
prvního kola pokračovat : ďňsledne ji vpřed v přestavbe pebó řs.e - nikoli .poprvé . 
- vracet zpčt ..'! '.:'i';'.'''*'--̂'':'.' .' ^ * 'A''.';".*''.'.'' '.' '. ' '' '. ' ' '/ ' "' '.,: ..'"-,. - '''.*.;' 
2. Mohou^ aie nemusí. Záleží nnj tom/ do jaká konkrétní podoby bude'rozpracována 
přestcívba. hosp.mechanismu, . zejmcna zdá. 'proklamovaná, zásada závislosti, ''důchodu 
Pracovního kolektivu na hospodářských výsledcích --podniků bude důsledně prosazovaná 
&' ve směru negativního' 'dopadu . do: těchto důchodů a 'koneckonců i. zaměstnanosti. 
Vše záleší na Ce 1 k o v ěm po li t i c k ám klímatu .vé společnost i. Poku^ se li.dá z vlastní 



zkušenosti nepřesvědčí,4*.žei.orgány samosprávy nejsou dalším Článkem. v me ohnu i sinu. 
politické manipulace, ále.^e jejich-.prostřednictvím, se muzé skutečna, prosadit 
jejich názor a vůle, stanou/se dalším formálním čiápkem î ácí s tújí čího , mocenského 
mechanismu^ stihne je osud dnešních odborových orgánu, které by tak měly hájit, 
a prosazovat zájmy pracujících. i . . / .„ ' . ^ .. 
3̂  Úspěch přestavby, využití šancí, které nabízí, závisí y mnohém na ďůvěre-
lidí v přestavbu. Na důvěře, že přestavba pro každého z nich vytváří \sanci -
nejen zlepšit si své hmotné postavení, dobrou prací, více si vydělat, , ala;, také 
na základe svých profesionálních odborných kvality dosáhnout odpovídajícího 
společenského ocenění a postavení. A na důvěře, že přestavba - je míněna vážně, 
což je zvláště důležité při jejich startu. Zatím tato důvěra schází, Nelže se 
tomu. divit, když' obrat, k přestavbě v našich podmínkách není provázen sebekritickou 
analýzou minulé politiky, ale naopak její obhajobou a přežíváním ž ní vyplývajících ' 
diskriminačních praktik* Bez důvěry v upřímnost snahy o: přestavbu vsak něm&^e 
být angažovanost pro přestavbu; bez ní nelze paralyzovat retardační vliv 
existujících organizačních a řídících struktur. Myslím, že vytvoření teto důvěry 
by především pomohlo ovzduší' otevřenosti; otevřených diskusí jak. ve vztahu k. 
hodnocení minulosti, ták ve vztahu k.hledání optimálních východisek pro budoucnost. 

-..'..' -'.'.. 3oc.dr.ing.Čestmír Kpzušník, CSč 
= . ' . .'.' ...'.-. .'- '' --i.. . . . ̂  * - :.' ..-. ': , ' ."' 
1. V dosud uveřejněných materiálech týkajících se přestavby hosp.mechanismu 
takové stimuly nejsou. Vycházím a následující teze, která je dílčím závěrem analýzy 
existujícího systému plánovitého' řízení a mechanismu řungování ekonomiky a příčin 
jejich negativního vlivu na rozvoj ekonomiky\r: Tento^ závěr spočívá v tom, še 
-zá s a'dn íh 6 ob ra t u ve vývoj i **ekon omiky ive -smě ru in tenzívního. vý.vo j e. nelze dos áhnó ut. 
bez* zásádní zmeny* v'.' chováhí podniků ja-ko základních článku../.výrobní . základny./ 
v nichž se odehrávái výrcbníproces, ̂  kde se s:konečnou platností- .rozhoduje o jeho 
: kvalite, ̂ efektivnosti, o zavádění výsledků vědecko-technického rozvoje-,:"do výřoby 
atd. Tomuto cíli jenutno* podřídit -všechny ostatní složky mechanismu fungování. 
K překonání zaostávání čs\ekonomiky mů2e dojít v jedině za p ř.č dp ók.l:aď.u'̂Sze.'.- d o!".' î ní.' 
rozhodovací činností .budou, zapojeny' podniky jako samostatné hospodářské, subjekty.. 
Abý toho bylo dosaženo, musí být do hospodářského mechanismu, zabudovány minimálně 
tyto základní prvky.: . . - '. ., ; .. ' - > 
a) podniky jako základní ekonomické subjekty se musí přeměnit v samosťatně 
hospodařící výrobce zboží a účastníky trhu, kteří budou samostatně rozhodovat 
o základních reprodukčních vázbách a reprodukčním rprocesu jako celku: o zaměření 
výroby, její struktuře, sortimentu budou, rozhodovat nikoli na\,základě rozpisu 
ukolS. vysaích; článků^ ale na základě; horizontálních vazeb vůči svýĵ  ^¿běrateiům 
; a dodavatelům projevujícím se na, trhu, a na základě vlastních koncepcí, vývoje^ 
zpra.covaných podle všech dostupných informací a předpovědí ó vývoji trhu; 
b) příjmy podniků jakó základních hospodářských subjektů, z nichE? tyto mohou-
.krýt veškeré výdaje spojené s reprodukcí, musí být bezprostředně a v/plné výsi 
závislé ná výsledcích výroby a prodeji jimi vyráběných výrobků na trhu; 
c) hmotné postavení podniků jako nákladních ekonomických subjektů i zaměstnanců 
podniku musí plně záviset na- jejich .postavení jako. účastníků trhu,a ná tom, v 
jaké míře jsou schopni krýt výdaje ze.svých příjmů z - , 
Fři' špinění minimálně těchto prvků , by bylo možno-, uvazovat o tom, že, v rámci . 
hospodářského mechanismu by byly obsazeny stimuly hospodářského rozvoje, která 
by mohly. (při. splnění řady dalších ekonomických i mimoekonómických požadavků)' 
zasťávit a případně i překonat zaostávání čs.hospodářství. Tyto prvky, á proto 
ani stimuly, v návrzích na přestavbu hosp.mechanismu obsaženy nejsou. . i 
2. V;n ávrhu z á tf on a o podniku nejsou obsazeny zásadní demokratizační prvky. Je 
to dáno především tím, se ze zákona o podniku ani z ostatních vydaných dokumentů 
o 'přestavbě není jasném jaké bude skutečné ekonomické postavení a skutečná 
ekonomická samostatnost podniků, v celkové struktuře materiálně výrobní základny 
a jak bude nově koncipován vztah mezi centrem, tj. státním centrálně vypracovávaný^ 



a vybilancovaným piánem (který je ..nadále koncipován .jako zákon a základní nástroj 
řízení)., a podniky ve stanovování náplně .výýqby^ v rozhodovaní o její struktuře 
a o vývoji jednotliv^/ch podniků,.. Demokratizační prvky v ekonomice se musí 
projevovat především v tom, že v ní musí existovat a do rovnoprávných vztahů 
vstupovat několik různých.samostatných ekonomických subjektů,, ne z í nimiž, je- přísná 
dělba práce a" pravomocí, a .které v rámci mechanismu fungování* ekonomiky ,jako 
samostatné ekonomické subjekty obhajují své* ekonomické zájmy;. .s:e dochází- ke 
střetávání' těchto různých ekonomických, zájmův]' Výsledkem střetávání různých 
rovnoprávných ekonomických partnerů a jejich ekonomických zájmů je pak celkový, 
ekonomický vývoj. K výraznějšímu -rozvoji demokratizace y.ekonomice nemůže dojít, 
jestliže si centrum i nadále ponechává v podstatě dosavadní úlohu v rozhodování 
o celkovém vývoji ekon^mi^y a jejích jednotlivých ekonomických subjektů, jestliře 
se/ jak vyplývá .z "uveřejněných materiálů, nic nezmění v celkové hierarchii řízení 
ekonomiky, v rozhodováni o výrobě a přidělování limitů a zdrojů, .počínaje státní 
plánovací komisí přes ..-resortní ministerstva a. jejich ulohu v teto hierarchii 
až po výrobní sféru a její strukturu. 0 tom, jak se demokratizační prvky projeví 
ve struktuře výrobní základny^ je možno soudit jen nepřímo,, podle tisku a vyjádření 
rozhodujících politických představitelů^ z různých článků publikovaných v 
oficiálním tisku. Žádný ¿ t ě c h t o pramenů vsak nesvědčí ' o' tom/* /že by sé. 
demOkrátizaČní prvky měly. nějak výrazněji projevit ve struktuře; výrobní: základny; 
á v nově koncipovahých podnicích jako základních ¡e sub jektcch, V teto 

oblasti nadálé převládá výr^zhá tendence k . neúměrně a ekonomicky ňezdůvedněné 
centralizaci, a představa^ .že jen velké ekonomické, celky jsou, schopny zabespečit 
další ekonomický vývoje ačkoli celosvětové zkušenosti svědčí o tom, že opak je 
pravdou. Pro pódtstanějsř'- 'rozvoj' prvků demokratizace by bylo nutné., aby všude 
tam/, kde/ - k . dosavadní ,-admi ni s t ra t i vn í :.: cen t ra 1 i za ci' ̂  v "rámci' různých- typů VHJ 
neexistují přesvědčivé a /pádné ekonomické ..důvody/ byly takto vytvořené 
administrativní celky zlikvidovaným s tím; aby se v nich dosud sdružené podniky 
mohly stat samostatnými ekonomickými subjekty^ a. aby i v rámci dosud existujících 
podniků se mnohé závody mohly stát ekonomicky samo/statnými podniky jako základními 
.'cljánky./výrobní,--'zákládny i/ Současně s tím je pro-,'další demokratizaci: v ekonomice 
nezbytně podstatně širší pojetí, zakladatelské činnosti^ aby zakládání nových; 
podniků nebylo přisuzováno pouze centru^ jak je to dosud v materiálech obsaženo^ 
a současně /aby - bylo-dosazeno 'dobřpvplnosti při sdružování podniku k vykonávání 
. urci-tých společně za.jiětovaných činností. A '"nakonec .. je nezbytné,- aby bylo 
všestranně ekonomicky.i právně.podporováno drobné podnikaní, vznik a ^7yvoj malých 
drnžstevních i soukromých podniků.r ze jméňa v- obiasti sluseb^ c atd ..''.,'- ./.. 
.'.3'̂ '....-Základn'*ím. /''.př&ďpbkla'dem *'. je. /široká /démďkrati.zace vesker-é-ho -politického. 
Společenskéhovědeckého a knlturníhc sivpta. / Nejen provedení^ . al.é - především, 
samo koncipování skutéčných ekonomických přeměn ne lze dosáhnout bez otavrené 
diskuse-*? -^která by měla ňa základě provedených --rozborů ,a .-'analý.z -odhalit ^příčiny 
současného hepříznívěhovývoje národní ho/h os podářs tví; a /y/;.je j.ímz . rámci .-by měly 
být bez zábran . volně prodiskutovány . návrhy, -'na. řešení / . Současná ...prs 
ob jevila .na :pustém 'miste ,*-' ̂  nebyla připravena á nevznikla', z . -'.otevřené. sirové 
ekonomické, diskuse ..ani mezi .teorétik)^^ . ani mezi,. pracovníky, řídící nebo výkonné 
hospodářsks praxe . Rakova diskuse mě i.dát podnžt ' k Urychlenému / vyplnění všech 
"bílý ch -mís t" j ak v ob la s ti ekonomické teorie (která celých 18 le t spí hlubokým 
a. k 1 idným spánkc.m)., .'tak v oblas ti .hospodářské politiky. Taková . skut-e.čně svobodná 
a široká diskusi by mela dát podnět ke všeobecnému - ro*zvc"j'i.;,*. ekonomi ck ého:.-my š.leiií 
na všecí!. úro.vhíčh^ Základní /. změny polit tekého systému směrem kc. všeobecné 
' demokratizaci' .(a to ne jen politického.' systémuspolečnost i/-'-ale'předeyŠím strany) 
by měly vést ̂  k tomu, aby šc lid probudil ze všeobecné apatie a letargie á že 
by.ee začal chovat jako aktivní účastník polítického^ a. ekonomického .života, jako 
hospodář této země.. .-'. = /. -.'./* .-'. ... - ' - li 
:...-/.='.-̂ Z" /. -' ./ -'/ ./ ; -:-" .. Do c. i n ̂. Gab r ic 1 n O lne v á, C S c ̂  



' . ' . , - ' , . " . ' - - - - - - ' * *--- ' 

li Dosavadní. návrhy, na 'přentavnu bosp.mechanisinu jsoď̂ '- polovičátG, protožč . 
nepřinášejí dostatečné. .osamostatnění podnikové sféry od centrálního porucníkování. 
Bes toho ..nevznikne ..zaíntčrešpVanost podniků a nedojde .k-.'obra.tü v' jejich, chování 
vé.. -. směru' '.ekonomické racionality, 'Tahá ekonomická funkce Vcentrá v : podmínkách,. Ù 
sanostatnosti podniká musí být formulována nove. '::;!;.-'; i,,-. - '' .*: ".. / 
2, Demokracie Tíusr' být tp"7noprávným cílem potřebuj nově' politjiky. Bëz ní nemuče 

* dobře' p.úsóbit- .ani- nezbytný ' tržní ekonomický sýétém. Pozitî /hí' vývoj ekonomiky ' 
a '"celá společnosti není' možný. bez důvěry , obyvatelstva k 'vedení země ¿ .Včerejší, .'*' 
norinalizátcři j'i- sotva ačhou' lískat. \Jsbu schopni pou^e polovičatých -kroků' při 
rozvoji, ekonomické reformy a .pluralistického politického systému. Nezbytno- jsou . *'-:.*.; 
. dříve, či později takové osobní .změny ve- vědění.-*:'zeme a v cele hierarchii/móci^ j 
které r by byly přesvědčivé přó obyvatelstvoV Včerejší normalizátoři by měli najít 
odvahu , k. sebekritice a' 'případnému odchodu. ' N'smeló by. k tomu ovsem dojít Ve stylu ;. ..;-. ', 
honu na čarodějnice^ jak jej. organizovali oni- , - r:;;:' . - -;"'' *. . ;. ' ' 
3. Rozhodující je rczvoj':d..-3m'ckrácie. Js třeba překonat. korupci\,...kte.rá prostoupila " 

' celou :." společnost. Hel ' by "sase" pl3t.it výkon, kvalifikace, podnikavost a občanská . 
: kuráĚ^. ''.< '.'". ':. ' *.'' -''.- '...."..' .:'.' .. .... 

.*! . _ . Dor. in g. Jiří- Slám?,t, üSc. 
."*. ' ' .. . ' ^ * .' /' ':'' ' ' ' . '.* .' ' ' ' ' "*'.:' 

Tato anketa nemuse nic. jiného dokázat', nez potvrdit pouze' to,' co je všeobecně ' . , 
známo. Kazdy - trocha myslící , člověk v tomto národe vť^ kde. je zakopaný pea* Zejména - . : '- '. 
,nyní^ po tovn. co probíhá v SSSR. .. - ' , . ; , 

" 1.- Návrhy^ které, byly přešlo k'diskusi'3' jsou. slabomyslnou ka^nufláží^ která 
má', předstírat; ze. še ne^o delà. Jsou' dílčí zásahy^ které nemohou podstatným 

; spá-'ább.{sá ..'*. ĝ nit-'!-' ..dosavadní'..- meehaáismusy jenž' ' přivedl tuto ' Ée^i na pokraj-
hospodářského. nh:* oucení, Pokud ss zde'm1i.n/í o "samostatnosti" podniků, , pak ' je 

. .- to jen-''zonfaíá---snaha- Kocéňskáh.o .centra svalit odpovědnost . zá. očekávaná; příští '. 
' .negairivní -.. výsledky. na .podnikovou . sféru/ .. ačkoliv- ''..Ç§--̂'dpsu'd'-''̂  o--";' ňi-čem podstátném : . 
něrozhodovalág i .jen plnila příkazy sho'ra. ' I v hóvých ruá^rzích si centrum. základní' .. 
moceinkú páky-:.'ponéchávál Jak,. to. naše vedení s reformou í̂ ýá-l-D upřímně,' je vidět . ' 

. ? ''to ho, . ,titíz lidé před 10 ' stejné myšlenky a zásady ' prokleli- jako', . ' ; ', 
revi^idnistická : 'a rah-timarxistické, dnes jn '"objevuj íj' jako progresivní * Proč ; 
-asiř- Tíml'ovsem diskusi , nepodcenuj.i'j neboř'-.*-'. kdy ž - n̂c.''''jin.áho*š''-;' 'ťák-̂ .p̂ as: -veškerou"*... 
autocenzuru. : i... Pí ičiální cenzuru .^ukazuje, v. jakenï neuveřitalném stavu-* je'- nase -
hospodár¿stvV. ailide pomalu zvyíoijí říci svůj ^azor. : '' ' ,-./-. *" .'. '-:''.', 
2,'. Ne-- Je to jén špatná hra-na demokracii, kterou i ne jvětší prpsjtáČek.-.' ' .musí '-. -';. 

- brzy '. p'řohlúdnou*t-;= Výsledek má.še být. 'je'̂  ''je.diný - růst ' órgáhu'p." líters-'. '' ..... - j 
o ničem ně ros hodů jí. ^ůsledkys '' . .vštší- * ' nezájem ' *'ná-̂.. ' c^-lkůÝych ' .* výsledcích'.' 
hospodářství^ zesílení vnitřní emigrace a celková resigi?.ace', .. '-'*'.' '...' '--.'.ý: 

- Jen vyjmenování těchto .všeobecně známých, faktorů, by vystačilo na tlpsťou 
knihu, nebût. se \t'o 'dotýká .ysech''\.s'f6.r. ''politiky, près 
skolství.; kulturu^ , 'az po. celkqv̂ u..dísci'pli.nů". "a * čpclěčenpké ^ vztahy . '̂.V ' teto 
souvislosti ai dovoluji '¿pORomit ha .'jédtm* več'9.' -.kťerá-"j'e ''b'̂ 'hás' -'V- diskusi - do-suď'. .. 

j^na. .,' JiïOU. '- tó-- objektivní.',..mezinárodní hospodářská' ;*-á; -' politický , 'podmínký'̂ '. 
která, ovlivňují proces reformy. . Jame. otevrèha'. ekonomika3 závislá- na:.-hospodářských, ' 
stycích zahrání Čím. Do 'vy s pa lý ph...' kap i t a 1 i*š t i ckýčh^ ".států, nemáme;' ' vetší - -. š-ahci. ' 
p'roniknout'. vzhl'edñî  k M Š Í .-t.echnipk'é. .záó̂ t'aloá.ti.', nanejvýš* sHrovinamí^' připadne . -

- určitými potravinami. Už . ani ne'.spotřabním .zbóž-ím',- 'nebot. konkurence ;Číny . a - dalších* 
asijských zéisí'.('Jižní..Xorea.. Tajvad', Singápuř' atď. ) "je' na podstatné vyšší urovúi .--
Jsme odkázáni převážně, úa socialisticky .t-rh.J.A';? :jákem*-'je'-'-stavu ÉVHP', to ví každý. 
óbj.ek-t"ivn'í tendence.' mezinárodní','¿ělbyř prápe dokasují j ze kocpěruje;-li-malá zeî e . 
s velkou stává se objektivňa jejím ekonomickým doplňkem', a ' přívěskem. Je-li;, tato., 
velká -zetce. na.nižší' technické a. ekonp^ícká '.úrovni,: klesá, i hospodářská ú.róveh .. '.- - ..'-.'. 
malého.: kooperujícího státu. Ž* toho,, plyne jediný - závěr:.' díky hospodářsko politice' 
našeho, soucas-nčho ' vedení nás' čeká'' nikoliv . ftnláhdizačě^" ale pobái.tisace,; našeho 
hospodářství. (Viz .afekt iimo'st .' etávéb-;. ̂ ./SSSR ňapř.ú zelezne: rudy), zlepšením 
mošno:, očekávat' pouze ...tehdy;. do.jde-"li k zásadním změnám v' SSSR'' ,k'ř..rožhÓánejší.._;-.*-
politicé h?:.šehó vedení^ které začne počítat a'ne' pochlebovat . Vyhlídky! jsóu' 'zatím. !.. :. 

- - : ' . *. .. 3oc.ing.Rudolf Šukal, C3cý ;-. .' 



-1. Ng. .¿le múze tó být začátek pozitivního procesu. . . ' 
2. Za "určitých příznivých okolností hnoí Temi i o.kolnostmi mám na mysli otevření 
diskuse ve všech oblastech naš ve straně.. Nesměla by to být 
ale 'diskuse pro; diskusi, lidé by měli'.; mít inpžnbst vyjadřovat se' ,i. k podstatným 
otázkám našeho politického, hospodářskéhp a \':kuíturn.ího /r^iyota-.' Myslím-, )'se si 
to pravozačínají uz brát,.a to zvláště\,.v ekologií.* Je to dobře. - .". 
3. Nedávno řekl sovětský spisovatel Č.T.Ajtmatóv: ,̂ 'Myslímy;. 'že nejvyšší smysl, 
všeho pozemského se uskutečňuje právo prostřednictvím demokracie. . To .je zdánlivé 
jednoduchá^, ' ale, současné hluboká pravda, žejmépa .v "kontextUj v jakém .to- říká. 
Á já opakuji: ani u nás to bez rozšiřování demokracie nepůjde. Nepůjde to bez 
postupné^.: možná i náhlé změny stávajícího politického systému.'. Tím neříkám., '̂ e 
by to nemel byt systém Socialistický,- ale takovým jaký začali moudří 
lidé u nás koncipovat v . 60.1etech. Ne vše býlp jasp^í a^ správné, ale základní 
: princípyý návrhy změn by bývaly vedly k obrodě,- , která by byla .možná příkladná 
'i. pro j ire zeine .: ,-" /'.', . ; , - ' ' ' ' ; ' . ' ....;. .... .':.- ' ' -..;,'. '. *''. ..:'.. ' 
.; Ještě bych chtěla poznamenat; fuku.-v ruce se změnami ekonomickými musí ; jít 
uvolňování v ostatních oh-lnstech. Mám ha; mysli oblast právní přestavby;, . zabezpečení, 
hospodářských a sociálních práv našich občanu, oblast odborové práce atd. Především 
odbory sí ¡rnusí uvědomit svou noyó.u roli^ roli skutečného, obhájce pračujících.. 
Novou roii s.i .ovšem musí uvědomit "náš stát. . . 'M;.'..*'. '.'-;'.. -; * .. 

;'.' ' . -,','ř: .:' ¡H -- \ . j. Dr.Vio^a Márkésová '* 
- . '.'.:.-' '. ^ ..... ' . ' '. -':'':.'" , *...'"' . ..'".' . 

1. Návrhy-J na přestavbu '. hospodářského mechanismu, přebíra jí ' některé stimuly z 
ekonomické-reformy roku 1968. ' . ' - '̂ l' ' . ' ' r* . - . - .. r 
Jenže: naši normalizátoři během posledních téměř 20 let jednak prohloubili^, jednak 
rozšířili tehdejší disproporce á deformace^ Např. v. dodavateisko-odběratelských 
vztazích;nejde dnes jis jen o nedostatky, ale o krizové jevy a o demoralizující 
aharchíi. J P.řotp b stimplácní opatření z roku 1963 nestač i 1 a... Je nu t no je doplnit 
a. zesílit... ' - /.j.. '. . ''' . ' . "'-'-.'' ' ..:' -.'" ';.':. .''''':'.. ' . ....'..*.'.'...:'. 

Je i další důvody proč stimuly, z ekonomické reformy r.196B by dnes nestačily 
¿a stavit zaostávání našeho hospodářství: naši normalizátoři, aby zakryli svou 
heschopnpst Arací a řídit náse národní hospodářství, vypomáhali 
si -" 'Í-̂té'.ch ;'',páďiněrný̂  tiskem inflačního oběžíva*. Stejně jako tomu 
byle za poslední války, zakrývali důsledky inflačního fipancovaní'uměle udržovaným 
stopem - ma l'o obe hod n ích cen. Politici si tak kupovali., souhlas pracujících tím^ 
že se vyplácely mzdy vyšší neš odpovídalo růstu produktivity práce. Proto inflačně 
vytvářená poptávka nebyla a není na spotřebním trhu hmotně kryta.- Proto je poptávka, 
výsší nez nabídka zboží a služeb. Proto obězivo a vklady ha vkladních knížkách 
rostly inflačním tiskem rychleji než;výroba hrňotných statků;, A proto máme L dnes, 
40 leť po válce, nedostatkové; hospodářství ve všech oblastech.; Proto dnešní 
antistimulační. důsledky z dosavadních falešných inflačních stimulů -.kterápůsobí 
jako hmotně nekrytá nadměrná poptávka bude muset přestavba dodatečně, zpětně 
napravit. A to bude bolestivá. .''':','-/''.!'..'.' --:':'':.... ; '. '* ;' * .:.'.'_ - , *'. 

Žili ĵsme. v tzy.normalizaci a žijeme:, stále na úkor budoucnosti ,a z. podstaty* 
Zanedbala se ;údržba„ óbpova, modernizace strojů a zařízení. Nezbylo ňa nezbytné 
investice, které navíc byly drahé, neefektivní. Výrobky z nich byly., často 
n c k.va i i t n. í ' a t emě ř vždy pod . světovou úrovní. Jak tu : tec.hničkyf i, ekonomicky stále 
prohlubujeme své zaostávání za hospodářsky rozvinutými zeměmi, ije zřejmé .z toho, 
že každým rokem' musíme vyvézt více zbozí, abychom mohli dovézt stajue množství 
jako před rokem. Nemáme proto dost tvrdých deviz na dovoz moderní techniky. Abychom 
se,dostali z těchto bludných kruhů^ k tomu bude zapotřebí velmi účinných hmotných 
stimulu^ ale nejen jích. ? 
- Lze tedy: úvahu ó stimulech zkratkovité shrnout asi takto: nízká produktivita 

práce nevytváří dostatek prostředků na ekonomické stimuly a naše nedostate;čhé 
' s t imu lý ue umo snuj í*-/ d p s. t á t e Sný.' - - růst produktivity práce. Dosavadní infla;čně 
tinancoyaňéstim.ulý! jsou ovšem pro zdravý měnový vývoj velmi zhoubné. Nestačí 
je jen tas tavitv Bude nutno odčinit hříchy minulosti z období normalizace. ProEio 
.bude přestavba v oblasti cen tak bolestivá. ^ ' 



2.: Rovněž ;,'.některé * de^'ckratizaČní prvky v návrhu- ! jsou' převzaty 
.z ekonomické reformy !.90ß. ^ r . . "''*-..'.''. 
Jenže i - - jejich účinnost .̂ bude '/ďnes jiš velmi :o8Í'abeaair';-̂  let trvající 
vrchnostensko-byrokratidká no.rma;-'ižáce 'znamenala nér.acióňálnÍ ! plánováni a; řízení 
celého' národního hospodářství'.' Vytvořila příliš váíkéS^.tí j íčí̂ h-'-'.kt imâ  
společenského apat'Tßs pracovní deraoralizace a. odcizení êízi lidmi á 
politickým vedením.: Froté, i navrhované demokratizační .prvky' y podnicích zůstánoú 
málo účinné^ bude-Ij. "na4podniícová' sféra dála-řízena.diletantsky. 7'xdyt . .. ta dosud 
nedokáz^Lá vyřešit ani tak poměrně, . jednoduchá prohlámý/ , jáko je zvýšit-- výrobu 
např.náhradních dílu nebo .; zabránit .. plýtvání ' surovinami^ při -yýrobe nepotřebných^.' 
nepřede jný'clí iíadměřnýchdzásób.í- ležáku na aklsdech- něco^; co je i.'.v'' 
kapitalismu v täk . velké 'míře: némoShé,- . Jak bychcní. tedy ^Čekávat ;,- še 'dnešhí. 
politické vedení bude schopné řěsit ; daleko slositŠjsí problémy naší přestavby'?.,-:. ^ -ř 

A tak ani' schopný podnikový ředitel i po. zákonem připuštěných demokrarizačních 
ustanoveních.- toho mác nedokáže, ' jestliže nadpodniková sféra zůstane.' nadále 
.v rukou nekvalifikovaných, ekonomů - a-' politikůí(te.ř.í. se, ve' skutečnosti '̂ bó jí-, 
demokracie^'' Nebö t. '.'základem' démokracie je* svobodná-. kritika' a veřejná kontrola*;!..::' 
(T.G,. Masaryk', citováno 'z K, Čapka ̂''Kóvorý- s TGM'. ) ' . .. " '-.' ' :: -'.','. :. \ ':, ':;' i:..:-*'.. '-"---/̂  
3'.': "^cno^ičká'. 'řěforma ' 1368-' möhla být" prováděna-.'* ještě ' téměř bezbolestně. Dnes 
však- /zastavit každoročně se přbhlnbující technické zaostávání ..za 
hospodářsky .rozvinutými'' zeměmi.* musíme obnovit' rovnováhu ňabí.ďky á poptávky: a 
tržní- -vgtahy,..Na vi-íitř̂ ím.trhu. to bude znam&nat zvýšení .'-ceň.' To' si tedy výsáďá. 
oběti icd všccH- (neprivilegovaných)" vrstev .obyvatelstva. ŤyLo oběti lze\doprovodit 
*jeň.^síibemg, že jedině tak by se podařilo* překonat:, hašé stále sé'- prohlubující 
- ¡gáósfáváÝií *.'sa': Západ ein'', jak-v* technid-̂ ü,-'itak- v' životní úrovni... . * '' .' *"7 

'. To ' vyvolává dvé- otázky: . náš . dnešní; ekón-binický úpadek? ' 
Zadřubé'/ sdA je mcĚnp. mít důvě rug ^iřtl ̂; kdo úpadek zaviň i li, j.$ou; schopní nás 
z dnešní kriáové:: situacé vyvést 7 Nebudou' proto .yšachny cbě t i-nakonec marné?. , : .' ",.'-

2-a, ne jdůlašite jší*.mimoekonomický ¡předpoklad pokládám 'proto. tô - abý' přestavba: 
býla'-' prováděna . lidmi *š . potřebnou , odboihb^í^a. ..morální . kyariř.ikací ,:.;,'Ovšem 
tiř.é -lidé budou *vůb̂ c. ochotni .se . - ' pří..' nezraněném /politickém. r!e$imú takóvěho. 
Úkc) U U jmou t r: .'. . . ' . : ... *.'".'..' .. .. _-: . ' " ...1,' '' . .' ' '.' .-.' 
\ ' - " .',-'.*',.'.'.'-"., .. . . ...i...'; ' ). , Fr.o.í.. dr .Vladimir. Éad le.c ̂  DrSc, 
- í . ...' .' . . ".,, ' ' ..V ' ' '.' .̂ '' : - , . .. 
-i-j* budou existovat následuj ící tří základní i' hospodářský .rysy^ ** pocházející 
ze: staré, direktivní soustavy, ' .nebüdbu'-dosaženy- cíle*, které m sleduje. přebudov'ání! 
hespodářského;mechenisínu^ Je to . .- .'' ' .- - - '- . . .-. 
á)- *trh.'.'phřodáva jí cích.-" (t j-.ha'dbyt-ek-, neuspokojené, kupní síly kupuj ícíchj...̂ ebo. jinými 
šlóvy, .-rychlejší rust poptávky upr o t i nabídce ř-.bo.KÍ) ̂  - ' . . '*'r .-,.-' :*::.': . .. 
*b*),-' ceny, ňep'dpovídající j/ýyoji poptájky a 'nabídky. (takže téz'.' vývoj.**'- míry zisku 
či rent^bilitý u ' jednotlivých' výrobků- nebude.; odpovídat vývoji - poptávky); 
č) monopolistická,drganizadé nabídky zboší (takéé kupujícís.at- . ůž obyvatelstvo 
nebo podniky, nemají mosn.ost vyberu zboží od různých výrobců či prodavačů). . . 

Po dobu existence těchto podmínek nebudou, čs-podniký donuceny vyrábět tak 
.hcspodárně.n... inovativ'ně . kvalitně a-.strukturálně pružně^ ' jako podniky v průmyslově 
vyspělých kapitalištických zemích. To* - ťaké 'znamená-,/*:že, ce,budou schopny dostatečně 
konkurovat na západních trzích, zahraniční obchoď bude ztrátový,: což opět VyVoíá 
bud - rc.at Ducí . zadíušehosť v zahraničí^ nebo administrativní brzdění dovozu potřebné., 
nové techniky gpod, . - ' .=..- ^ ., ;; -. .-.-.*." -.:, .' :. ' ' ; -. 
-' .'-. 'Jeňom skutečně trsní tlak á domácí .či zahraniční tržní ¡soutěž donutí Čsr.podniky 

sve-ň .výrobu v souladu - 's-;'vývojem poptávky, vysoce , efektivně, a inovativně. 
'Zároveň být postupně odstraněny .dotace podniků^ . kterými '-sé. přerozdělují 
důchody od. ziskových ke zťrátov^ím-/podnikům-. Bdd.oh.-1'i. podniky : věděts . ze je ; stát 
.nenechá .padnout a; vždy jejich' ztráty vyrovná, subvencemi, .-zmizí. - jejich: úsilí o 
čo'-- hěj'efaktivně,jší'-'-výřbňu[p-""to . znamená^ ' Xe musí docházet :'.i ke., konkursu ...takových 
podniků., které -s-s po. určitých záchranných akcích nedostanou ze ztrátových pozic.. 
-' Dosavadní návrhy ná přebudbvání-''hospodářské' soustavy jsou -polovičaté a nemohou . 



:. přinést skutečné ozdravění. .Dogmatický strach - před uznáhím y/,zna:nu skutečného 
ťrhu i' pro -socialistické hospodářství vedo k tomu.; se íše . vytyár.í jednostranný 
zájem podniku ňa důchodech a ziskuj, = avšak proti tomuto jednostrannému Zajmu výrobců 

' .'se neposiluje postavení kupuj ících.To;znamená, sic. výrobci budou mí st stale navrch -
oproti kupujícím,:.' a - to se . neod straní ..l - žádným /morálním ;oďáuzováním .' či' - , : 

-': administrativními příkazy.... /'í.'.'. .' / : ;.-'..'' 
/ S před zaváděním důsledných .tržních vztahů^ který je - mimo ji.hc diktován 

též: strachem před yšeobsenými krizemi .á nezaměstnaností, je neodůvodněným protože 
- . tyto jevy nevyvolává tržní mechanismus: nýbrž.kapitalis ticki rozdělování národního 

důchodu na mzdy á zisky^ resp. na spotřebu a ihvestice, Regulace těchto ..rozdělování ... 
' za špcialismu může^/zabránit '.vzniku' '-Toakroe.kónomickýcb'' neroynpyáh krizím. '.Tržní . . 

: / mechanismus .by.' tedy - za socialismu. a!ohl fungovat' je^te lépe n<=¡s za kapitalismů 
: '' a nerr.usel by přinést jeho sociálně ekonomické nedostatky. ','-. y;̂ ' ^ 

2. ..Demokratické volby rad pracujících jakož i ředitelů jsou .nu trie - v -podmínkách^ ' 
.'kdy: pracující 7' ma j í./ he j enom získávat, ale moho i" = zt ř á c e t J d ů c h od y ̂  popřípadě . 
zaměstnání, při vzniká jící "= tr.zňí -.,.záint*ere'š'̂ váňósťi.' podniků.. Za r. těchto podmínek 
se muší ovšem jednat' o skutečný, demokratický výběr představených a nikoli opět 

- o manipulaci; kandidátek a voleb, 'stranickými' aparáty.;? -'.'.; : ' ' -. '.,''..'. ;.-'.':-'<';. . 
r'.;'.'='Dempkrat ické '; volby budou ;:ovšem přinášet' pokrok "jen za podmínek skutečného 
tržního It.laku. Jakmile by tento tlak' neexistoval a výrobci': by měli na trhu převahu, 

. :- .rvzň ^nebezpečí, že pracující se ííudóu chovat opatrně. Budou vóli.t "za ředitele . -
nikoliv nejlepší a. néjnaročnej ší lidi ̂  nýbrž takové osoby, které od nich budou 
méne žádat a budou tzv.populární. Jen výhledy ztráty důchodů, při zaostávání 
podniků, za podmínek skůteČhéhoťtr^ 

-'i/. o vý bě r n e j i c p č í ch osob na * vedoucím' místě ,:Pračující musí získat .zkušenost., že -
. : jen odborně i/y^pěíé a náročné vedení podniku jim' může zajistit rycnlc . rostoucí 
' . d ů c hod y, kde Ž c o jen -populární'' :véde.hí si lnn soutéŽe! na, domácích či 
i , zahraničních trzíph povede ke ztrátám, příp. i k likvidaci podniku. 

Demokratizace /uvni L ř podniků však musí bý t doprovázena i demokratizací v oblasti 
národohospodářské a politické .:.'- Veškeré 'obyvatelstvo 'musí mít možnost/ zuč 
se jíž při sestavování střednědobých a dlouhodobých rámcových plánů svými.návrhy 
na tvorbě cílu hospodářského a společenského vývoje. :Vždy existuje velké množštyí 
různých, vývojových: cílů. a jejich výběr nelze přenechat plánovacímu aparatu. " ' = 
f)t ranila kontrola .většinou nic. podstatného již -nezmění na cílech vývoje, které 

... vypracoval plánovací /aparát. ObyvaTteistvp . vsak' musí mít možnost, jak navrhovat - ' ' 
"/'.:/ rozdílné cíle ̂  tak' i demokraticky volit mezi různýmialtemativamivývoje. .: ..-' . 

.Existuje nápř.možnost velmi rychlého růstu výroby -á ná tomto zák.íadě̂ ^ i 
spotřeby. Tomu bude odpovídat i vysoká míra akumulace ve výrobě a určité naměření 
výrobní struktury. Existuje ..alet možnost pomale jšího růstu výroby^ ,niř§í., :m'íry 
a kumu la ce ̂  p oma 1 c j 5 ího růstu o s ob n í / č i :^pole čcus ké s po t řeby; -zato ale zajištění . 
většího zkracování, .pracovní doby. : a. prodlužování volného /času.ř- Exis tují -různé 

^ '- . 'možnostijAk vytvářet proporce meziosobnía .spoíečenskcu spotřebou a . rozšiřováním 
prost ředků í pro / '.záchranu a zlepšování přírodního prostředí ¿jpoď ': Mezi -'..¡velkým 

; - /. množstvím takových alternativ by melo mít /óhyvátels.týo mo žno s t 'ř. vo1i t. ^ca 1 i za ce . 
'//'.-.'. tohoto či onoho plánu se pak musí zajistit rondílný?̂ i, .h o s p od á řs.ke p o 1 i.ticky mi 

' / nástroji.'; Jen taková demokratizace uvnitř celé společnosti ' vytvoří /souhlas 
pracujících s .-iiesbyťné narůstajícím.ínárokyna vývoj výróbyv 'podnicích..: ''' / ,// 
3.. 'Má-11, se ozdravit ča.hospodářství a rozvinout jeho demokratizace,: nemohou 

.'';'./''. oštatní oblastf společenského dění zůstat, netknuté. Především je třeba, aby rychle. . 
. vzrosti žájem obyvatelstva, o společenské dění -a k tomu jo zapotřebí/v první řaďc 
.'ígLasnostt" všech; veřejných sdělovacích prostředcích, ,'jc nézbytná pravdivá 
* informovanost . lid í, -iktěrá" se může opět rozvinout jen pomocí mnohotvárnosti uveřej 

. novaúých J.mýsl.enek a názorů, při veřejných diskusích a /sporných. : té 
;či oné události..': Kritika nesprávných či; n.emo^^lních jevů. ve. společnosti, se nesmí 
zastavit.,před ::Žádnou osobou', a institucíUraě.ici' müsí mít možnost ve- svých dílech 
:vyjadřovat .život a osudy .lidí baz šablonovitých předpisů a byrokratické kontroly. 
Nezávislé právo musí^ nikdo nesmi být pro své názory, 
i kdys nejsou V souladu s názory vrchnosti^ pronásledován.a persekvován. 



A O 

- Jen při. takovém r.ozvcjt.rspolečnosti lze očekávat aktivní .účasť na Apolitickém.-
a společenském dění. Pouze' v takových podmínkách politické vedení také získat 
potřebnou důvěru.obyvatelstva, bez níž helze provádět hospodářskou reformu, která ' 
s,e ze začátku neobejde bez některých-nepopulárních Opatření. -V'Československu .¡./.I ..'./.:-.,-
nelze ovsem důvěru širokých vrstev- získat, a.ňiz by pqlíticke vedení úepřehodnotilo 
i mnoliá s.vá stanoviska a opatření po vojenské intervenci Bez' ''glasnosti^ - '. 
i v nejvyšsí politické sfěře nelze probudit obyvatelstvo z jeho letargie a přeměnit 

.. je v aktivního spolutvůrci socialistického rozvoje. : 7, *' . 
/'i..-- :. , .'.'.. - ;.''.'. ' . ' .'.'."-'Z - :,'-,: Prof .Otá. 3ik„ DrSc. '. - . 
','.'. Závěrem (text mluvcích Charty 77) . . ' . / * /:.:'"- . 

Ankety k pokusům o ekonomickou, reformu.- se zúčastnilo celkem 12 kritických 
ěkonomů.K jejich charakteristice: deset z nich pracovalo v minulosti či pracuje 
ve vědě; výzkumu¡, skolství či v řídících-;.instítucích^ dva v podnikově sfeře. Dva 
z celkového počtu zúčastněných působí . ye-. -yědě^ výzkumu a skolství mimo území:. 
CSSR., Pět z celkového počtu pracovalo po roce, 19.73 či dosud pracují jako dělníci. 
Deset účastníků ankety se podílelo na přípravě ekonomické reformy v letech 1965 

'.', . : ' - 1968. ' .. * - '-.'. < ' ''. '-..l. . . . <.'.''--:'.' - ^ ' -'-','.,' 
Na první otázku odpověděli všichni převážně pesimisticky; negativně. Někteří 

formulovali -podmínky,' za . nichž., by mohlo dojít k zásadním pózitivním změnám. 
y'.. ; . '-Ná druhou otázku odpovědělo 10 ekonomu převážně pesimisticky, ien dva vyjádřili.. 
. částečný optimismus. " , . ... ... ... .:'*' 7' :;' ' 

V odpovědích na 1. a 2^ otázku se velmi často objevovala námitka: poloviČatbsti} 
nedůslednosti a z toho plynoucí neprovedi.tslnóstij! návrhů, na nutné změny 

'.' - ekonomického systému'. !*'.*.-. r :; .-.i;; - - - . . ' .. " '*'-,'. ':. :-,.';''.;=: 
Odpovědi na 3.- -.otázku*'; byly/poněkud .róz'tůžněn-í;r' jd&í ez.itě j ší mimóekonomícký y 

^ předpoklad uskutečnění ekohotaických změn považuje 7 účastníků ankety - změnu 
politického-, systému, 2měnu politického '. vedení, ¡,5. účastní důslednou 

7 ^^e^okratíza.ciy demokratickou politiku. Přitom odlišnost yyjádření : zmíněných 
.'mimoékohqniicítých.'-"'.změn.- - - je*-.l'převážhč '.*siovň.í ...'.Není' pochyby že i. ti, kteří zadají. /.. 
"ďémok^áťičkou' pp-l-itiku, . předpokládá ji' změny., y/.politickém. vede.n.í/.země., :.i na nižších . : 

' úrovních. / ."'..' ;.. .';..'*; . *.'_... . --' - /*.'.'..-*. . .. .:'' * . .'-;". = :/'. 
..,...*-'*, Je pozoruhodná^* jak. málo je v. odpovědích zastoupena myšlenka nezávislých odborů 

a -jejich, role jako skutečných obhájců pracujících v situaci/ je^ by mela vzniknout 
v'důsledku projektovaných změn. * .?:'-....-'/ ' **. 

- Charta 77 ! 63 [S7 Setkání se zástupcem Státního de^artcnďntu USA . ^ ' ! 
Dne 15.ll.t.r. se '.y, Praze setkali na základě oficiálního pozvání zástupci 

-/.-.Charty.:,77, s vedoucím činitelem/Státního 'departementu Spojených.st.áťů; ameyick^ch^ './"--. 
panem Martinem, Wenicke^. Setkání se uskutečnilo za přítomnosti velvyslance USA . 
p.Jnlíana.M.Niemczyka';..a,¡jeho doprovodu. '-'iniciativu^ Charta- 7-7 byli. 

..'.přítonmi;'její ̂mluvčí'.Libús^ a.. Joséř- ybhrýzékj, dále bývalí, mluvci Václav 
J ... ;Benďa a. Jan Stem. Hovořilo se. zejména o politických vězních' v Československu^ . -

požadavcích.'Charty.77 n^ jejich amnestii, dále o naléhavé- potřebě informačního. 
^ a kulturního uvolnění^ o možnostech a barierách současně přestavby v Sovětském; 

- - r-j sVazu a v Československu á. jiných problémech. Schůzka se konala ;V přáťělskěm 
*-.'.."oyzďusí', ' ;Býlá;.= y./'.řadě ' .'.někoíiká : schůzek * zástupců. "Charty ' '77 se sáhrĚntíčňími 

politickými činiteli,' ktere se .konaly v tomto roce'̂  velmi užitečným .přínosem 
-'.-; k. výměně názoru a stanovisek. .-/.; ... '-,'_< --*''-.'-./'.'/',-.' 

Praha 17.11.1587 .". . "'' .,-/'.',''''. ," 
Poznámka: tato zpráva byla dána úa vědomí ministru zahraničí ČSSRB.Chnoupkovi. 

' Ján Litomiský - - . Libuše Ěilhánová - ';: . '...''' Josef Vohryzek 
mluvčí Qharty 77, mluvci Charty 77 mluvci Charty 77 '-. <' ..;. 



Charta ? 7.Í 6 9137 ..Protest proti zásahu skupiny SKB proti kolektivu mluvcích Charty 

vlády ČSSR;-- -i**'- -.'''V-V';:--.. 
Hi Yi ist rov i -vp . i t r a CS SR r.̂ '"- ' j. :..-''..':;--'''! Yl' .:.!'.' ' Yl.'̂','̂.*';.:-- *. ''*., 

- / . ' ¿ y ' ' . ' * - . f - , 

. ¡Qn.js' - - 2-2'.'11." t íif'. odpoledne se sešlo-v Praze, v.bytě Libuše ŠiihánoVá . 25 sáštupců' 
-občanské,' iniciativy ̂  Charta : 77-̂  aby- v 'soukromém prostředí . projednali .některé, nová 
..uko.íý'̂  Chtěli'.-"prpdi'Gkütoyä'd' účasť Charty ' iiasemináři..: evropské sítě pro ..dialog 
.VýchodZápad; dále stauoviskok moskevskámu fóru o lidských a občanských -.právech:. 
a..uk-oly' p-lyňoucí . ' ze,' spolupráce ' s ž organizací^- Helsinki Watch, .uČást v mírových 
iniciativách a práci' Charty : v nadcházejícím roce. K debatě se sesli současní' 
.i bývalí'̂  niluvčí a další signatáři'. Charty 77, . - ' .' *;- ':,..- - ' -

'.Krátce po záhájaní byli ' dčaátníci-''- .vyrušetíi.;'''''zvotěn''ím'... a\,;.zábQUCháh.ím'f.*; na\ dveře 
bytu'p-'^acez.'.-'Mypárování..' byty - dveře vyraženy a ., do- bytu . vnikla násilím . skupina 
SHB . Asi , 20*. přísluaníků- zčásti .uni'fq'rmcvanyct!:,'.-'zčásti./v. .. přes ..protesty 
'-hostitelky-:, záda ío .od' přítomných - občansk-í průkazyale sami - se odmítli legitimovat 
á ňeSdůvo proč přišli. Teprve po několika výzvách , .se: vedoucí .. skupiny SN& 
.KaíbáŘ' prokářál služebním průkazem Č..Í74 311 a. přítomnost skupiny zdůvodnil 
st íhánim'..pachatelé: trestn j- činnosti kterou blíže nespecifikoval. Pdté;. se. účastni ci 
schůzky prokázali; občanskými průkazy a -15 jich. bylo odvezeno, k výslechům.' .Ostatní 
byAi přirucení.l: odchodu^ ;,--.,'-,'*,- ,--;...;."'. " .'. .,. '. - '' - ' .̂  A* . 

původem- přepadaní, ti.chěho bytu bylo údajní stíhání pachatele trestná činnosti^ , 
ale účelem výslechů byla - prostá informace o -jakési;' provokaci, kterou ,Charta údajně 
ihřip rávd já .r ' Tent o. výmysl je v rö'zpotu se zdůvodněním .nás ilněhó ' vniknutí* do- bytd. 
'.Výslechy , byly . zámčm^ předl ukovány a'ž do^večerních hodin. --,..'.'-. i*"-*'.'..,*'.- . , "':'.'. 

-"-, ProiiestujerRe ď^řazne' proti nezákonnosti:.- zásahu vůči' kolektiýu mlüvcích Charty 
y? ̂  . límš ' '.* do š1b'.'-:. k..' 'Y'v.ažnemu*' - - potušení '.několika , sákónnýčh ...̂ .us.tancýení̂  především 
ñstandeen i.-o domovní- svobodo, ..'.1'....' , : - .- : '..'.'-.' '.:.-.;.,'.',-'-í/.\ .*,:' . -';':;. :- -' ;.'..'': 
I,-'. Zár.čv^n kiaderne . otázky, co je smyslem hrubého postupu příslušníků 'SNB; p-roti 
obhájcům- lidských a občanských práv v českoslovehskú ".: v. poslední ' době a. --zdali 
nejde -i.' snahu, 'měkťerýblilp^ . státního aparátu vytvořit neprízüiye ovzduší 
%'rp. r&fo'tmu politického a'.hospodářského života v Českoslóvensku.'.:. .*'. .'.,;'. -"; '.: ' 

';..'.-. ý .','' ý: *'. '.'-'-'-.'.; :". . .. 
Li¿&¿isky - ' I'''''. ''"' ' = - Libuše .Šil.hánová ....r.̂, 1 - Joseí Votiryzek- : ^ 

mluvčí C^artý 7.7 -. --: mluvčí Charty. 77 , rl;, ,' . ' mluvčí Charty 77 
.. i,'!'':.',,":;.; / "... .Ir,.'*****-*' :'. '-';. . ''.'.. ;'.'.'. ^̂ 'f̂ ÁA _ ''' , 
Sdeteni Vybere, aa obránu nespravedlivě stíhaných^ československé ligy pro lidská 
-právat Mezíná^díii federacě: pro lidská práva (FID'S) '!''. - -':.'.. 
V.Sé.chná: sdělení VON5 jsou zasílána" Federálnímu shromáždění. Jména-a adresyčlenů 
'̂VONS.rlsme ^ vé ř-e j h íl i -. ve'. - sďě lení' - č'̂.5.91.;..; ,'.:;'.. , . ' ' * '.̂'l' 

Před. senátem okresního soudu v .Ústí had ' Orlicí za předsednictví. ' 'YíUDr . Jany 
Faiřrbyá ' bylo dne 23..*9.19&7 započato', hlavní líčení , v trestní věci, proti' Jaroslavu 
Sí'eklovi, *Ck r j s n í. p r o kň r á tor JU D r. Ja r o s 1 a v Mazanec žaluje J. Stekla - - .pro. ..trestné 
.činy podvodu ía cdst. 1 písni, h^ odst. '.2 pí srn, ný. b . tr; z. ) á:.' spekulace; (S 
1 í.z.,:.ú-d31- . 1 t ' z D ^ ň h ý ' trestný čin je zřejmě projednáván z výlučně dekor.átivních 
dslyodůí aby. se. podtrhl významů údajná tresťnáčinnostiý J. Stekl se* ho., mel dopustit 
prodajem fbtpgrafii s nábo.iíenákóu - t^mátíkpň^ -jímš v. posledních sedmi' letech získal 

* . 6 0 ; , - , Í i á Í é ř & ' ' ' i kdybý' čo.=' byla pravda,*' což; obžalovaný: popírá, 
jde= o zisk * ríaí:óli.k směšný . (cca: '36 Kes- měsíčne)^ žě. by. zjevně, nestačil ani. k 
úspSšnónu přestupkóváiAU.. řícení'. - --. " .'. -. 1 -
.. Závaznějším- trestným činem*: : za nějž} 'taká hrozí' 'mnóhem. vyšší trestní' sazba 

(az do osmi.r.íet vedení)., je. údajný podvod. J. Stekl ' se ho.- mel :, dopustit .tím,.'. ' že 
v přijímal od spoluobčanů drobhá dobrovolné příspěvky za odsloužení 
mší- s.vatý-'ch,.>'-př-iČemž,-uhťanhá''časťkia. "těchto příspěvků přesáhla. 20; COO KČs.' Obžaloba 



vychází - ze stanoviska^ obsazeného ve zprávě ta jemní k s. prov.;všcb církevní ,.'.:pódie 
něhož., '̂ mši - svatou můse . vyukonávat řáďně.. vysvěcený. kněz.' á.e souhlasem církevního 
'tajemníka'':' ̂  všechno osítafní jsou prý pouhé'. modlitby. Podle:- názoru prokurátora 
^ J.-3tekl -vykonal; inísto mší pouhé přímluvné, ruddl itby a . podvedl, - tak.:.. uvé; spoluPbčáňy^' 
nebot jim na jejich příspěvky, poskytl podřadnější služby ̂  než si objednal i . i kdo 
z domněle - .post i zených še však necítí . poškozen*:." K tomu .''' podotkněme, ,áe'- ¡.¡sVědrciýfpři 
hlavním li c is n í vesměs, vypovídali.̂ .: vé pro spěch obsalcvanéhO'. a : ze.. toto .'lí cení muselo 
být . odročeno s '.' protone - značná, . část 'předyoiahýcb svědků se., k. soudu*::- prostě 
nedostavilat - "*. . 
. ; Jistý problém tohoto procesu .':'š̂ócívá;.* v - .¿óm',-'./ že ' J. Štékl..v, odmítá . . před, soudem 
připustit, . se-.' íe kněz j!a.: odmítá prokazóvat, .že ob. jednané, mše ^skutečně- odslouzii 
- v patřně ne.-nedůvodhé-::ob.avěy ..Se', b táto trástní věci stějně nepomohl 
a ze by si mohl přivodit další trestní st.íháhíý popřípadě ohrozit jiné, lidi. : j 
" - * Prbt.inábpsénské zaměření' tohoto zástupného trestního stíhání snad nepotřebuje 
hlisšíhú komentáře. , 
-'' - Ja rosí áv' S t ek 1 s;. na r. 6.5.' 19 3 2'', by 1' v '. září ' as říjnů; 1?Ě6 -ási šest. ..týdnů' držen, 
ve vazbě. - Adresa '.jehp.bydliste'ije; !Js !;í *,-' nad Orlicí. Mírové nam. 5 j.í.Il. Jí z/. sám 
askétický ráz' jeho domácnosti svědčí o tomj ^e'-tenco. člověk^' řádně, žaměstnaný 
jako strážný;:: v mís Lním-OPBH, sinepoťřeboval zaopatřovat a nezaopatřova1 nekalé 
ziáký na úkor svých spoluobčanů * .'.'. .;''':, .',..':'.'. :. ..' .. *'- ; ..'.' 
Praha 17. listopadu 1987 .. * * ' -

^ ' - , ' " ' ' ' ' . ' - ' " ' ^ " ^ . ' . : ; ' .. - ' .'. ' 

.Sdělení č. 7.04 (Razie proti kolektivu mluvcídh Charty 77) / -
'A áne 22,11.1967 se v bytemluvčíCharty 77 Libuše Šilhánové v Praze 3; Jeseniově 
105 'sešel-' kolektiv m l u v c í c h G h a r s č - ř k r o m ě současných: a většiny bývalých 
mluvčích , .účastnilo, ', i několik- dalších i gná t ářů á' ' stoupenců Charty :."'77 . Krátce 
po zahájení; jednání.;', ve .14 .45 hodin ̂  vylomili - po chví li 'zvonění.; pří slu šn í ci Státní 
bezpečnosti- dveře . (čímž. způsobi!i hmotiípu škodu ve .. výsi-r cca 700 Kčs) \vtrhli 
-do bytuji legitimovali 'VŠecht 27.; přítomných pod .pohrůžkou násil'í odvez 1 5 z 
nich k v^/slechu. Akc! velel .npor. Rt3 I(ntoch/ dale:':; bylí mezi ..příslušníky ňtB 
rozpoznáni*..m jr. Nový . a Václav - Veselý .z Hořovic ̂  cela akce se Zúčastnil o nakolik 
desítek příslušníků řNB. Mluvčí Charty 77 Ján íitomiský' a Josef Vohryzek' by'li 
převezeni do Bartoloměj ské ulice; kde byli sadrzováni. asi 4 hodiny a podrobeni 
výslechu. budovy SNR rja náměstí. Míru byli' převezeni. Řudblf Hattěk,, Václáv 
3enda,'Ján Čarnogurskýg - Stanislav Devátý;,: Jiří \DienstbierJ*Jiří: Hájek, Bohumír 
Janáť, Ladislav Lis,' Václav Malýs Karel Mrázek, Jaroslav Sahara^ Petr Uhl a Luboš 
Vydra. Všichni byli po několik hodin zadržováni^, přičemž byli podrobeni výslechům 
a téměř všichni táke nezákonné osobní . prohlídce. Stanislav Devátý byl z budovy 
SNE' převezen- policejním vozem na. nádraží a přinucen hdcestovat dómů do'Gottwaldova'.. 
Během cesty Ť hásledující den byl sledován-. '-i.'' -' .-.;' . '.=' 
. Výslechy byly zaměřeny na' manifestaci za 'propuštění politřckých" v ě s n ů : . kterou 
údajně připravuje Charta 77 v Praze ha 10,12.1987^ v mez.ipárodpí . den' lidských 
práv. V tento den se j.iš : tradičně . kona jí obdobné manifestace v mnoha zemích, sveťa 
včetně východní Evropy^ .' '. ' - r ' 
'X'Podle :čs.zákonů se p povolení manifestace nežádá,, pouze' se týden předem oznamuje 
její konání přís.lušnámu národnímu výboru*..'.'.' (Pokud je . nám ' známo.y. .konání této 
;naniíestacc dosud nebylo takto oznámeno. ). Nakázat mániíestaci jé možno jen tehdy, 
rušila^ii - bŷ i ve'rejnou dopravu;-../ ( tento ^ůvoď, v daném případě -, odpadá ̂  protože 
manifest ace se údajně má. konat. ha pěší zone ..před. Ďětškýtn domem) anebo točila "li 
by proti; základům lidově-demokratického zřízení. Behem výslechu příslušníci StB 
protokolárně Varovali chartistyj ze by se^ účastí na manifestaci vystavili trestnímu 
postihu. Současně jim barvitě líčili můžne. "'následky,-r:.'jako'.rsboyán-.i; obchodů 
kriminálními, živly ? :krveprolití . při spontánňí dčastí; obyvatelstva a . argumentovali 
dokonce tím, ze by manifestače mohla ohrozit ťienokraťízačni proces, který v Česko^ 
slovensku.' údajně, probíhá., ,.'-'.:' [.* '-,.*''' ř; ;'. -r ':: * '', '-' - '- .*-' .y:' .'._ ?.','='.'" 



Pou ži t í us t avn ího p r áva na p.oko j né.s hrcma šďc-ván í má bý t : tedy j i z předem 
krimínalizoVanp. Va-áné̂ /oĥ -óžettí - -zákón.n*p8'ti spatřujeme naopak v tom, -.že vylomením 

. ..dve ří bytu Libuše. Ši Ihánověj . pouzít.ím */ hrozby násilím^ odvedením. 15 přítomných ' 
k. výslechu a 'ápnucením/'dalších 11 . byt . opustit', sé' . příslušníci^ 'SNB dopustili 
'z áv a žtý ch - trest ny č h č i'nů. a to p o r u š oy'á n i d cm c vn í - svo body ( § . 2 3 8. t r. z . ) / . om e z o v á .n í 
psobn-í' svobody (5 231 í r /z .) - vydíraní-! (§'235 tr. z, ) á zneuzívaní pravúinoci 
yeřejdého činitele. ( §158 .tr.-z/.)/. Toto/sdělení . s.ouČasně zasíláme hlavnímu vójenskénm -
pr^kurátqrov i jako ozn'ár.Qrji í o; uved cný cl: t re s tný ch činech. . ' . .. --' Z 
V Praz^ 22.LÍ.19H7 /. . ;.''/'// ""Z'''-''- - Z- - //.//.' 

Sd,Člení č, 705 (Věc Michala/M.r_tvého znovu před krajským .soudem) 
. , -Předseda, senátu krajského soudu v Ostravě. jUDr.Mirqslayyařeka stanovil veřejné 
zasedání o odvolání v třes tni věci .. proti Micha lu Mrtvému. na 9,00 - hodin dne 
*4/l2/l9;&7 do místnosti/č.47 v .prvním poschodí budovy krajského soudu, . 
"''D-, případu mladého katolíka M.Mrtvého -jsme.. ..referovali ji-z mnohokrát (viz .naše 

: sdč leniZ. p.551, 179,/./: 584, ' ̂ .$.1, - 612, ' 689 'a 697) / nyní ' má krajský soud ..projednat 
odvolání ;próti /rozsudjkú 'ok soudu! v."Olomouci z 23.10.1987^ jímž byl, M.Mrtvý 
za rozmnožování a rozšiřpyán í n áb o zens ké li t e ra í u ry a za ro zmn o ye n í s t ud ie ó 
religiozitě marxistické odsouzen k podmíněnému trestu 
odňět.í svobody v trvání . 13 měsíců. -./','' .. -.,,.. /-'-. * ' ".*'-/ ./'.', 
Prsha 27/11.1987 . - ' ^ //// .'Z/!.-. . ' /.'/ / .. . .Z Z /='. / /̂'žj// 7'i". ' ', 

;3d si en í č. 7 OiS _( Další u t ok proti samí zda ti^^J! van Polanský uvězněn) Z..-. ... ;.-.' ./ -
/ . - . '-5.11,. - -.b.ýlá--'Vykonána. /.-. /'.p-r oM-ídka. =.-ý byte' .a na ' chatě Ivana 
-Po l?ne!(éhc nar.22.3.1936, téchni ckého úředníka ZŤS' Nová . DubniCa/ Z otce / čtyř 
. 'dp̂ pelý.c.h ¡dětí, .bytem Dubhica^ Hyiezdoslavova ul/ 9.61,, .okres Povášská Bystrica.' " 
Př.oh 1 íčky, nařízená . výšetřovatelem od.boru vyšet řován í S t B krajské správy - S.'<JB 
\ ' én ské Bystric i, prováděli kpt .Julius Ištván^/kpt.JUDr,Ján Brieda ,. npor.L'udovít 
Rrnkú,' np.or.Ksrol .'Smatiana/ npor .Ján Hyža^ .kpt/Durovský ' ..a. . František . Straka, 
'/dodatečně- téŠ.vyŠetřbvatel S.tB kpt, JUD.r.Ondřej Karyačka. Bylo. při nich odňato 
přés tisíc polózek převážně samizdatové literatury, často ve více exemplářích 
nebo napsané, na blanách/^ psací stroj, cyklostyl atd. - celkem si StB odvezla 
středně véIkě dodávkové auto písemností. 1.P.o.lanský byl vzat' do vazby (vesnice 
MŠ v/Bánské Býstri obviněn z .trestného činu podpory a propagace fašismu 
(3260, cdst. i^2 a) tr.z.) - hrozí mu tedy. trest odnětí svobpdy. od tří do osmi 

Jak výplývá z. výs1cdku domovpích prohlídek, byl I.Pplenský horlivým vydavatelem. 
* 'drtivé, většině jde p . literaturu cistě -náboženskou^ 
hojně však jsou.'zastpup^ny.téz ¡materiály Charty 77, různé texty V.Havla apod. . 
Naneš těs tí, t ímto , způsobem . rozmnožil i několik textů^ . týka jících se slovenských 
dějin první poloviný/tohétp století (např/historické sborníky o Hlinkovi a Tisoví) 
/" ./obvinění \z 'trestného činu podpory- ^ propagace.;- fašismu se. zřejmě zakládá ,na. 
-- 'ňěkól'ik& -íš.amî áát-̂ čh.' Obvinění- je s^mo o sobě kuři*ůzní: /.-,- inkřiminované 
- texty, totiž -hepro.p.agují ..fašismus iči^rasísmus , nýbrž sersnazí prokázat (at ' již 
přesvědčivě čí nikoli)^ že zmíněným slovenským politikum byly fašistické a 
rasistické bostoje cizí. . \ ! .. -.'.;'.:;...... '..'' Z ^ 

Nelzé pochybovat' o-., tém^. že I/Polanský je stíhán výlučně za svou. aktivitu v' 
oblasti náboženského i občanského samizdatu a ze obvinění z "podpory a propagace 
fašismu" je pouhou záminkou á provokací. ,- / .': /.'-" .. '/*:*.-' '/* 

Žádáme^ aby byl neprodleně propuštěn z vazby^ aby trestní stíhání proti němu 
bylo zastaveno: a aby/mú byly vráceny všechny odňaté písemnosti . - ''/- "- .'. Z^ ; -
Práha'27 .11/1987 " : Z* . . Z ' / .//'̂ '̂ - '̂  v/- r ' '/ '/''Z-/. ' / ' ' .' -.' /'/ _ . 

Sdělení č.707 (Trestní stíhání za propagaci fašismu) ./''. 
Letos-'.7.září před pátou hodinou/ráno začala v Merklíne na Karlovarsku 'police jní . 

akce. Krimihální policie zadržela deset chlapců, z nichž pouze jediný už dovršil 



" osmnáctý rok - prokaM-éhp. z-.íiřicÉ při jělo.. kvlastní auto se'dvěma^'policisty , v civilu. 
Zadrženi byíir .učen Ján. Gorao;.- nar.9.9.19Ď9^.. bytem Měýkl.in..* Č.61,-- okr.Karlovy 

, Vary; učen.Radek. Roáa,-.-rťar:23.1;197í^ bvíiem Merklín č,95.;.''učen.'. Roman 'Oberrěitter, 
," nar. 19.1.1971 ̂  bytem Merklín- č.7; učeň':'E&d.ek Pnpluhár, ;ňar,.16,4,197o, bytem Merklín 
- Č-.431; učeu "Roman.. Šida, ,narv-'3'l.l. 1970, .. bytem 'Merk-lín č i $ í 'a t řadoskol ák ... Jóse f ' 
. MHlíar, nar. 12.3.1972, 'by tám 'Herkl in č.79^ středoškolák Pavel Kbhher, nar.6.3.1970,' 
bytem Kerkl.iň č,-7̂ -; dělník,.Ota. Suver, n.ar.l3cl.l970:,- bytem Merklín .;č',34;' "dělník. 
HaImuťh Mďller,: nár .16,. 1.1969 , bytem: Merklín č, 7? a' učen - L ''/ Vládímr r '."'. Rams 
nar.27,'7,1970; ' bytem Merklín.-" c. 7-6,' Téhož ďne proti' nim vyšeť-řcV3tel*'VB, kapitán 
Alois Piták, zahájil trestní stihání pro čtyři trestné Činy':' hartóbéhí národa, 
rasy $ přesvědčení (§ 19G b j tr.),- hanobení republiky a* jejího představitele 
(§ 103 tť.-z,), hanobení státu světová socialistická soiistavý.ya.. jeho představitelé 

.'(§. 104 tr.x..) a podporu''3. propagaci fašismu a' podobného .hhutí (§ - 261' tr.z.).-
.Jána - Gdrase .vzal prokuřátcř. co. - vazby. Vyšetřovatel ' povazuje - " za ''dostatečně 
odůvodněný závěr-. . že. -všichni, . . se již- cď' roku. 19-36 dpr-. '13.6'. 1967 scházeli -v 
klubovně SSM v Merklíně/ a to'v. době pracovního' klidu,!. kďe.-=se '.vzá'j"ěmně-mézi _s.e.bou 
zdravili pozdravem'.. Sieg Reil, zpíváli zde písně s proti.štátňÍHř:.%aměře]ňím. - hanobící 
SSSR- a* jejího představitele včetně' představitelů SS8R\- 'spo'íécne- používali urážky: 
proti. K3C a- veřejně projevovali sympatie k fašismu. ' V - o^ůvcdnení * usnesení 
kptiPiťák.í.ddajnou trestnou^..činnost' podrobněji rozvádí:. "V tét-0' klubovně jsou 
přehrávány- nahrávky západních agentur., ale i. vlastní .skladby. ob v. Corase a 
Oberr&itera\r,*jedná o píseň ''Somráci"', kde -se zpívá o Mueakcvi- s '.urážlivými; 
výroky9 'např. 'Sadí na kupě hnoje a křičí Ta je moje', nebo ''Červa vždycky' potěší, 
komunista'k večeři'. Při této. písni se.v klubovně- pochodováno' a končilo pozdravem 
'SiegHeil' nebo ' Vy s e ře m sen a - 'prácí ., ai zanas dělají Rusádíý' .a další.''. : /.' 
- 'Celé'" ťo i* o trestní stíhání povašřujemi- za 'absurdní tnou trestnou činnost 

bychom spíše; názvgli. klukovinou^ .Něoporne vsakuje, -Se obdobné postoje 'nejsou-
mezi- céskosl'ovenskcu' mládeži-' isanedbateíncu výjin&oú -- a' -;.¿akpvát o -" 'ťre s tn í stíhání, 
-'še- něvyskyťuji'"ojediněle.- Mládež- 'sasoz.řajáš. pocštuj^s' '..-!: Y-'stiánen'Ost '-. . .'místních 
politických' p&měrů^ i "p-otPačování ' ka¿idé.'svobodnější aktivity, .. a celkem není * divu,' 

'; ?e o nich.'vihí: představitele .státu a KSČ i- koaYUuistickoU 'Stranu jako. celek. . Pokud 
-jde c s^patie,. vyjadřovaná obviněnými k.'fašistickým symbolům/:' pova'^ujeme za 
nutná uve-t-t., současná^ mladá generace, v .československu získá ve. .škole .-a v běsné' 
kultui^ní a propágandistícké produkci /pramalé ponětí o tom,' co .vlastně' byl fašismus.' 
Miad i íide ne jsou. informováni o . ra*s'ovýc.h..*teo7.-iích fašismû .. ó'.' hcí'ócánstu¡, o tom 3 
:. re -- fašismus- byl * totalitami vo.jen.s.ko*-poli'tický resist, který 'potlscoyal veškerá 
'-práva člověka a občana. Nevědí o tom, fašismus byi mimo jíně zavilým- nepřítelem 
jaszově hudby, .ť níž vycházejí hudební směry, ktere mladí- I;id¿- asi Áují.. V jejich 
představách je to cosi oiíciálně zakázaného - a. tím pro ně přitažlivého. Tato: 
reakchi'je. celksm -pochopitelná'a se skutečným fašismem nemá nic . společného. , r 
Praha '27.11.1937 . '"."':' . ' "" ' . í '. ...- ...: .. . .-.ý 

k ýTáždsaa lidský ; ' ' 
'Josa Napoleon Duarte . ,-:.-. .' - -- .. -- ... - ' . . ' . ' '. ' ' .. ' 
prezident -republiky Salvador. . . - í. 
San. Salvador . . : . . *. .. . . . 
El. Salvador. : ' ; - . -. ' ̂  ý * . . . - , ' . ' 
. Pai:-e - praz.í den t e s.. . .'= .'"* -.- - :.--:-
... _ísme.. otřesené, .zprávou. .26. října .1987',by i brutálně,.' před očima svých, dětí,; 
zavražděn Herbert ganabria ¿naya, 'předseda komise * pro\lidská-' p?rayg Ve. Vaší zemi. 
.Chrčeni . j.sou také .ďalaí . členové 'tato kpiáis-a, která- átejně. 'jako-ýnáš-. Výbor 
na. obranu nespřavédlive; stíhaných^ přidrušeha. k Mezinárodní federaci- lidských-
práv.'.''.. : - . ' . ' . ' '. ...-;.''':'',''' 

žádám Vás- abyste ' použil v e š k e r é a u t o r i t y k odhalení a po tré stání vrahů, 
'a abyste neustal ve stíhání těch,- kdo. po leLa terorizují, občany:.' Vaší' zeme a 
především'stoupence lidských, práv.. , '- ' . '-'.'"./ ". , . . '".- *' ." ''. .': 



Jse.m přesvědčen/ * že'. terorismus^ je ve . svém principu.', i důsledcích 'jednou ' s -
/hlavních překážek demokratické ..obrody Vaší. země.. -' -. .' .'' '. 

.' 22. .11..1^7 . ̂  Ladislav Lis . /.;.':.;/(,, . " ' . .;,'/: ' 
r. , ..' '' .':'.,''.: ,'.' ..clen VONS .a.mí stopřed se^a.Mezinárodní . 

'. ' . federace :pro lidská práva. (FIDH) . . ' -, 
.. Svá podpisy připojili tito členově. VCNS:. . . ' 

Anna Šabatová^ Petr Pospíchal, Karel. Freund, .Fetr Úhl, Jan Ruml, .Rudolf Baitěk.j 
.. JUD r̂ . Josef Danisz, Václav Ha-vel, - Jiří Diénsčbier^ Daná.Hěmcová a Lenka Marečková* '..'. 

..-':/': . - Virgilio Barco .:,-. . .. .. '-' ../ - :' 
'';.' : :prezident Kolumbijské republiky- '..'/ . . ̂  . 
' ' PalacioNarino-'. ' \ ' ' ' .' .<'- - ' ' < . 

/BogotáD/E. .' ' .' '.' - '' '. ."'.'/." <' ' , ' - . 
Colpmbia , ' . ; - : . .'- .- - '' 
(prostřednictvím velvyslanectví Kolumbijská republiky ," /. '...' . ' - \ ''.-
Veverková 11-, Praha. 7 - Holešovice) '.'- . . 

''i.'-.'" Pane prezidente, ,.' .' .'/.' , .;.. _ '...; - /.;':. ''';-
qbhájci lidských práv á demokratická veřejnost v naší zemi s pobouřením přijali ^ 

zprávu o pokračujících teroristických akcích a vraždách,. jejichž obětí./se -y 
.. poslední době stali Jaimc Pardq Leal^:bývalý kandidát.na úřad prezidenta republiky 

i;.-..'-7 .a. předseda - strany Vlas tenecký svaz., /a Hector Ab.-d GomeZř - předsedá výboru pro 
lidská práva v Mede 11 inu. '/./ 

'Záměrem, těchto ..teroristických akcí a vražd je,zastrašit demokráticky smýšlející 
- veřejnost, odsuzující ¡̂vůli a. násilí. Za....zv.lášt/otřesné považujeme/ že tyto vraždy .r 
. js.ou součástí organizovaného teroru s jehož smyslem a cílem je vyvolat.stav občanské 

nejistoty a likvidovat obránce lidských práv. Teror se tak stává překážkou . 
'-:. '... demokrat i ck é obrody ve Va s í zemi . '. v ,'-..:'. 

Žádám .Vás.,.: abyste podnikl všechna nezbytná -opatření k . ochraně,/těch ..osob-,které 
r .jsou .ohroženy a k odhalení a potrestání zločinců; kteří uvedené vraždy páchají 

/./. a .jsou připraveni v nich pokračovat. .-/,'.'-...;. 
ý 22.11*1937 .' ' Ladislav Lis " ' ' / . 

/člen VQNS a místopředseda/Mezinárodní:. 
-''';, .'.. .. rederace/pro'lidská prá%"a (FIĎH) ... 

Své podpisy připojili tito Člehové VONSr " 
Anna Sabatová, Petr Pospíchaly Karel Freund^ Petr Úhl,.JUDr.Josef Oan.isz, Václav 
Have1, Jiří,Dienstbi er^ Jan Ruml, Dana-Němcová a Lenka Marečková. 

Apel 1083 občanů -' 
Ministerstvu kultury.:'ČSR '. '.' ... . ':.'.- '.'. . . .''''. 
Fe d e r á In irnu šh r ómá žd ěu í Č S S K .'. '.".'. . '"'.-'. ' 
Ministerstvu vnitra; CSR ý -' '., .. . . . . 

' ̂ Tvrdili, jste,.' že'-rocková hudba'.,má zelenou^ . - .. ' ' . - . 
ipředstíroli jste, že je "glasnost*', . ' 

-..;.. '..a. mezitím jste zlikvidovali koncert -Plastic People., který mě 1 'být ...; ,.-.' 
v.Lucerněý ' " ... ^ .. ' ' '-

. mezitím., jst.ě /znemožnili pořádání rockových koncertů ve Služetíne, '' 
' týral i. jste á prónáslo^úvali jste punkety^ ' ' / 

.'''přiklepTi-j-ste.nesmyslný trest za n i c. S rpo vi. a Kou ř i 1 o v i z Jazzová -
sekce;" .. .;/ :'."..- . ..-.'..'.,. . ..'.'"'.; '..* '.'.. ,:. 

zlikvidovali jste .hudební setkáni přívrženců;ustavné, vzniklého 
- '. přípravného výbo.ru.-.Společno.sti přátel USA, : 

a ted jste zlikvidovali takzvaný Východočeský, Woodstock.^ setkání . 
rockových hudebníků na'soukromá louce. : 



,'.'. Tak dostl '-: \ . '- - ' , * ' ' . . ' . * r.,.'-*'';' *'. * ' \ 
Žádáme, aby 'všechny skupiny róckbvá i jiné^. aby všichni hudebníci, 

.rockoví i jiní, mohli vystupovat a hrát v souladu ěvým .'.-"'*'.' *.,';.* 
hudebním cítěním á svědomím ,.': jak na soukromé půdě, ták na veřejnosti. 

Okamžitě pr.opust.te Karla Srpa! . : ', ',. ' 1 . 
Zadáme- "zrušení - ponižujícího systému přehrávek -'pro rockově 

i jiné hudebníky! .- ; - .; ..; ...,-.. ..'-" -' ' , - -.. - \ 
Nestůjte v ceste- energii autentických- umělců, přestaňte. ; 

mrzačit lidský intelekt3 talent a vůli! .. ... .'*... 
Okamžité pře.stsnte s ostrakizováním rockové i jiné hudby, ..... ... - ' -

výtvarného umění, literatury.a jakéhokoliv jiného projevu lidského . * '.--.'. 
talentu! 

Ok^žitě přestant-a-pronásleďowa-i^ znásilňovat punk ' * 
puhkeryř .*-'.. -..*'" 

. Žádáme okamsítou veřejnou omluvu orgánů . VE a StB, které nezákonně ,, 
mocensky zasáhly v minulých letech proti^. rockové , i jin.é hudbě ̂  proti autentické ' 
svobodné literatuře, výtvarnému, a jinéaiu 
Umeníí ' 

Žádáme vás: ckámžiťě uvédte, jak jste se zavázali, naše 
zákony a-další předpisy v soulad s oběma mezinárodními pakty o lidských právech, 
které jsou..-již od -r. 1976. součástí cs,právního řádu! . - = .'-.'-!"'.'' 

.. .-.,-' - OkaiHHite umocněte činnost, Jazzová sekce v jejích původních 
intencích! .. '.' ' : 

. *.. .. Přestaňte perzekuovat přípravný výbor* "SP USA!'. - , . '. 
Jestli.tó všechno neuděláte, jak- řekl Sertolt Brecht^ '' . ̂  . J .. .. 

:'.;." budete, si'muset zvolit jiný lid . ' . r '-;'-" '.-';. 
.V Praze dne IS.listopadb 1987 *. .";-. ... 
Odesílá a za sutenticitu podpisů ručí Ivan M.Ji.rous, 588 67-.'.Star.á"..SíŠe- 33 r; ' 
Příloha t-; 10. .-listů,- á'-, 1.- 083 podpisy... -'.' .-. '": ' . 

Nezávislé linmtí y SSSR '-. 
.: --.... (Podle článku Basila Karlínského v-pařížském deníku La Liberation z 6.11.1^8.7)-

Změny v. sovětské spolačnosti^ projevující; se ve vzhiku á rozšiřování 
nej.různejších., občanských iniciativ, byly v posledních dvou letech, zřetelné jen 
-v. prostředí intelektuálů., zvláště moskevských.. Před "několika- měsíci . se však 
objevily í v postojích těch, kteří byli po dlouhá desetiletí pouze mlčenlivými 

' * objekty,.atranické*politiky - v různých prostředích řadových občanů. . 
Svědčí o tom především dvě stávky v září a říjnu t̂ r̂ j, o nichž však referoval 

jediný sovětský liat, Moskovskijě Novosti^ vycházející v ruska mutaci jen v malém 
nákladu, Obě stávky - v depu riě.stakých autobusu a y jednom.montážním automobilovém . 
závodu - byly vedeny za msdové požadavky. Je však velmi pravděpodobné, že dochází." 
k dalším, tiskem nezveřejňovaným stávkám, jimiž se dělníci brání snižování mezd 
v souvislosti se zavaděním ekonomické reformy. ?á totis může zhoršit pracovní 
a mzdové podmínky pracujících yšude tam, kde jé zastaralé zařízení Či technologie 

. ' a spatná organizace práce. Z oficiálního pramene přišla informace, že v Leningrade 
byl zaloían Nezávislý výbor pro odborovou svobodu, cos se považuje za první známku 
oživení dělnického hnutí V SSSR... . . 

Autor článku v La Liberation se -vrací k třídennímu setkání nezávislých skupin', 
koncem srpna v Moskvě a informuje o něm podle týdeníku Ogoňok, v Sovětském svazu 
velmi rozšířeného. Setkání se zúčastnilo na 300 delegátu, zastupujících 47 skupin. 
I když se účastníkům nepodařilo vytvořit společnou platformu pozitivních; požadavků, 

..;. ' shodli se. alespoň na závěrečné rezoluci zásad, zahrnující tři NE:. NE násilí.: a. 
jeho propagaci, NE hlásání nároíinostní a rasové nadřazenosti*, NE snahám o mOnbpol 
na pravdu^ jehož cílem je zbavit ostatní práva na nézayislé poznání. . . . 



./.'./--̂-̂.'''.-/'̂''-'/T̂kto o moskevském fóru nezávislých referuje Ogonok : ' ' T i s k o v é ."./-'- '.'středisko..-'.'.-' 
/ .-'.s-hrqm4.išdení ,.' bylo zavaleno prohlášeními, návrhy a programy.: .."'Pravě uzavřená ' *;,. ':. 

'./'' ::.s.pojeňectví--'jednotlivých skupin .' byla .často rušena.. Rychlá se objevovaly moihicsči -
'. .x .kompíromisů,' cd nichž jédnotlivéskupiny stejně rychle ustupovaly¡. /Moskevský klub '..' 

Peres t r o j ka uzavřel ď ohodu s leni ngrad s kým''. k 1 ub em s t e j něho; násvu,: ,'a to i.přes. 
'-''*'; -'-*,.' ..jejich zásadní neshodu v tom, zda se má' podporovat projekt. "'Komuny .Che Cneváry' . 

zatímco táto skupina hledala spojence ve struktuře, nazvané 'Nadace/: společenských . 
./..' iniciativ'.../ Stoupenci projektu občanskou důstojnost'^ nemilosrdné/, polemisovali . 
. s ' f''07uk;[r. pro - boj /p.roti.^byrokratismu' , /který vsak;/.': jak sě ukázale,/ byl projektem.', 

::'/,.. pouze ! jediného deíégátá klubu 'Perestrojkas .jenž byl = -.svým . kluběři : zbaven /mandát.u : 
/'//' pro své neuvážené výroky vyřčené v. ̂ polemice -se -/.Svobodným sociopolitickým klubem' . 

.."=/,--Klttb, společenských, iniciativ /.zaujal' všeobecně né-utrální stanovisko, kterp'/mu 
přísluželP/jako, svolavateli /fóra.. To :mu . cvsem/nebránilo^ aby^nevedl .zákulisní- .-'../ 

/--.politiku a n € m¿ui i pj ti pvái za tím účelem J. tiskovým střediskem, které pod náporem 
práce bylo značné cekromaho." '''' Z-'- /'"/'-;'' . '.-- y/' '*',' '/*/ //' ' ./-'-''""': '".-'' 
-Pgonok dále - přináší /soupis -.'Rkupiň*-.s'vyzqa.čeitím'; '.je'jich''.'.Izaîe rení.' ' Skupina -Che / -! 
Guevary, še zabývá studentskou samospravoh* /Jiná skupina^ ekologickáse minulou 
zimu pokusila viéátními prostředky'restaurovat ;jednu .híštprickou búdovu v Moskvě. 

.' /. . ;. a poté ne postavila' proti bu Édozérůrj, aby zabránila / její . demolici.: Skupina . 
/ Samospráva se pokouší vytvářet samosprávné /' kolektivy př.fmo :, v. / .továrnách. 

/ Milosrdénství' / .(Chaři tá )./' -chce/ pečcvat o chudé, důchodce a vojenské: veterány.. 
: S p o 1 e Č e nský:' srn í r.b ud e:- u. sil o vat / o sociální sjednocení ̂ sovětské společnosti ./"Skupina.. 

Zá; občanskou důstojnost má v programu dáháipvání/justičních .'.omylů.' Záchrana' j spú 
. y / ''/ krajné: pravicoví Íeníngradstíekologovés kteří, se /účastní voleb. do . městských , 

zastupitelských orgánů. Skupina důvéry (jediná s mnohaletou tradicí a s 
mezinárodním .renomé, v poslední době prpžívá. renesanci - požn.T. A.). /vypracovala . 

./ návrh ha nahrab službu pro odpírače z důvodů svědomí. Seminář 
/'.' Demokracie a humanisniua byl vytvořen, s .cílem bránit, lidská, práva, Systém, je 

skupina, sdružující hippie. Zástupci leni Adelaida přijeli do 
:./..,''/ Moskvy výhradně proto, aby zíškáli informace očinnosti dalších skupin. 

//Fórum nezávislých popsala také agentura Novosti'; "Některé/ organizace/, jejichž 
zástupci byli přítomni, mají konstruktivní program, jipé /se zabývají problémy. 

' vs^lpého času /a zábavy , třetí /skupina je . extremisti cká a. zaujímá proti.spo 1 ečenké 
postoje. /Setkali, jsmě. se s pok u s y p r o s a z ov a t konce p c e, které jsou. socialismu 
čizí/ale většinový proud- by .:bylo možno charakterizovatslovy .'Více/socialismu' . . 

- Cč§s,ůn.íc'i- histpri^kp.; sprayeálnosti a objasnění 
represís 3C..lět.'''Vyslpvíli /přártí^ aby obětem těchto represí byl postaven památník. 
Ña fóru se dlouho i diskutovalo o nožné struktuře /neformálních skupin a/fomiách . 

///;:'.' /'.'. spo léčných akcí:.* D e l.égá t i navrhl i.- dva r ů zn e typy -' s tře ch ové-!.. struktury ,. fe d erat i vh.í: '; -...-. 
a asociativní , (sdružpyací), jejichž cílem by bylo ' sp aktivně účastnit přestavby, 
a bpjovat proti, byrokracii a za sociální spraýcálnosL a^za upevnování demokracie / 
^ ve re. jné 1: Laformpvanop ti ̂  / Di skuse sp vyznáčpyaia atmosférou naprosté svobody. . 

. ' -' Ha fóru / bý) i/ : přítc/<mi jako :hostě/ zástuppi tisku .a Koms.omolu./ Delegáti/- 5e . přes ... * 
svá různá stanovi ska k řadě problémů shodli v .závěrečné : rezoluci /na. tom, ^e jc // , 

. '.,/ spojuje/.společná 'vůle .'hranit/zájmy .lidu." .'.* -:/..'/','-//\ .':'',,..'.''/ -' 

.//''.'. ; , * * // \ Pa d ̂  s á t k a a k u p i n, j e j ip.h ž .z á s tup ci se sesli,/na fóru.j /'je však' jen nepatrnou 
/ Častí ./nově se rodícího' nezávislého hnutí y SSSR..' Podle . soyětsk-ého tisku, . píše. 

'' . -. La Liberation i je v. Mpskvé.-,/asi tisíc takových skupin a i/ Leningradě pkoío dvou -. 
set./ /Ví' /se. také o tom, /že takové skupiny, existují /mimo. tato dvě 'města, /dokonce 
v tak vzdálených koutech zorné jako/ je Petropavlovsk /na Kamčatce. Politicky 
představují tyto skupiny celou škálu od krajní pravice ke krajní levici a mnoho 

. skupin je /apoiitických - ty--se/: zabývají nějakou úzkou spol ečenskPu piblahtí. Take 
věřící.,, si . .vytvářej i své .vlastní' organizace, a to jak studijní,'. tak ty, je jichž 
cílem je bránit náboženství. í'/'' .'''.''':''''*,.' ^ - . / .'.". ' ''.-'''' 
'/Začátkem října/uspořádalo/sedm socialistic Moskvě tiskovou . 

konferenci./ Účastníky tískovky./':seznámi.ly/-'se svým :Samercm .být "1'eyicovým křídlem 
pere strojky'' a svolat'/" v' .lednu/ /příštího 'roku/ s ak 1 á d a j í cí / sjezd "Federace ./ 
socialistických klubu,: Jejich mluvčí, přitom .uvedíJ. že nejnépřátelŠtějsi postoj .: 

. ;/' :,' /:.k n.ézávislým /klubům má / Komsomol , / který .'./'je - je jich konkurenční exist 
. ohrožen/. : .'.:././- '.' ./---.í' '/ ' ' ' '/'. ..-'-'../../. //I "'-'.' .', ;-'..-"' 



Prudký' rozmach je . mo.šno : pozorovat i v nezávisle. ' ediční' ] činnosti. .Některé 
.nezávisíé.časopisy, hlavně,literární, byly' tolerovány v Leningradě: již' v 70. letech.̂  
V-.Moskvě byly rozšiřovaný/dva ' nebo . tři bulletiny, více -.méně/ilegální:- (podzemní)-',...-
kt^re- vydávaly krajně pravicové' -skupiny / Celkový, počet, časopisů však. nepřesahoval 
číslo deset/ -.. '..---.; .. ..;/,'-- ... ' - -- ' 
- 'Nyní stojí v popředí především, tři nové časopi sy'.moskevská. Glas.nos.t ̂' kterou, 
vydávají, bývalí političtí - vězni., . Žalářovaní pro. svod'-'činnost/v. oblasti lidských , 
práv/ kyjevský / Ukrajinský posel,-; což je bývalý, pbd.zcrnn'í. í i s't-=;' umírněný ch,' 
'Racionalistů,, který; nyní vychází' po. 151eté' přestávce a Výbor (Výběr),. náboženský' 
časopis^ vydávaný.v:Moskvě^ /.-..'-. . . - ".., ..-.. 

Koncem, října t.r. se . shromáždili., zástupci dvaceti nezávislých listů,/.které 
se^ávým . zaměřením .hl.áeí .k problematice, lidských, .práv,, v. Leningradě.' Pohádali 
vládu, ¿by vydala tiskový zákon .(..dosud v SSSR neexistuje), /jěnsrby zajistii" -legální/ 
statut., nezávislých novin a ..časopisů /a umožnil- vytváření nezávislých družstev, 
která' by mohla, nakupovat, papír, ., disponovat potřebnými., prostory, a' vlastnit 
tiskárenská,zařízení. Návrh- zákona byl tímto shromážděním přijat a jeho účastníci 
pozvali k .nqvému. jednání,.. ; které, se -má . konat, začátkem příštího roku, zástupce -
několika'desítek nezávislých periodik. .. . 
'.'.'Moskevský, 'soud vsak zahájil s listem Clashost soudní řízení, policie různé , 
šikanu je,.většinu, moskevských skupin a mimo. Moskvu, a. Leningrad; má policie ještě' 
mnohem .volnější ruce, Vše' nasvědčuje tomu, .̂e.' me si KGB a tímto/novým společenským, 
/hnutim. 3-a. rozpoutal prudký zápas, v němž hraje, značnou, úl onu - rychlost' rozvoje, 
tohoto hnutí, které vykročilo vpřed, sice zatím jen prvními nesmělými krůčky^, 
-ale ' - jehož:, rozsah . .je podstatně-, širší- .'než /rozsah opozičního' -hnutí;. posledních: 
desetiletí. ' " ' (Přeložil a upravil T.A.): -. 

' 1. ,*X***.* í . . / .".: .' .:"" - . ..-/ , ..'̂ 'řA-ŷ ' : - ./.'.- ' '.-

V 5s-datu nevě. vyšlo.:. .: . ---.-;. . 
Obsahříjen- 19$'7, 151 str.'. A4, ,3 reprodukce;,(tento soubor, textů; připsali, autoři" 
Zdenku Urbánkovi k sedmdesátrícám). . /r. ...'.'. . '... -
Wa íť Wh i eman ̂  ' Ť ema' méhc zpěvo jel malé"; (přeložili Jiří Kolár, a Zdenek Urbánék),. 
Zdeněk Urbánek:. "Odpově3." na:-'výtku" '(z-- knihy próá "Ztracená some"), .Jiřina HaUkováí'; 
"Spodní proudy" (verše). Zdeněk' Rotřekl:. "Césta ' dó- Fanuel" (próza) - Viktor 
jcrofeísv ^Život s idiotem"''(povídka přeložená F.Kautnánem)'; Miroslav Cěrý.enka:./=...'.' 
.'''Ppi místa,' myší . chvíle"' ''(verse:)'*, Lenka Procházková "O ,babě hladové". (pohádka), 
Milan Uhde: "Krajina pro zázrak" (iřecénze veršů básníka Jakobea' "Cesty k''' tobš". 
s ukázkami).,/j, P. *""Jé Švejk. "Švejkem''? (úvaha 'o-.' švejkevštví)., František Kautman 
*'0 generačních'pocitech./." (odpověď' na esej Evy - Kantůrkové)-,- V,Pistorius:/"Ještě. 
jednou o* "Stárnoucí literatuře" (polemika, s úvahou' Zdenka--- ..-'= 'Rotrekla) , ^ Milan 
Juhgmann? ' ' -"Trójí- pohled ' na českou ' literaturu^ '- (recenzé ̂  tří prací . o. .' české 
literatuře vydaných v exilu), Sergej- Háchonin "Zpráva o Vojckoví .v malém divadle" 
(k ''ÍH8¿;en¿ici.' Divadla 've foyeťu, experimehtaíní ̂  scéně Divadla ..É.F.Buriana) Rudolf. 

katalogu výstavy v galérii bratří Čapků), "O reformě pravopisu" (dopis 
spisovatelů a správa o návštěvě L.Vaculíka v Ústavu pro jazyk Český ČSAV), " Ludvík 
Vaculíks "Maše slavnost:/^' (fějetón),:: příloha: '^Kdy už čau oponou trhne?" (rozhovor' 
Jiřího Krátcchvíla á Milana Ulřdeho -s Jaroslavem. Sabatou). 

Ekolegícký bulletin, - č.' 1 ̂  září 1987, 22 stran .. - .. ' " / ',/' .' 
.(Redakce uvádí adresy čtyř. svých'-členů- - Josefa Daniszé, Ivana- Dejmala,- Lenky. 
Marečkové a Martina Palouše) . * ., . 
Úvodní, slovo, (redakce)Ivan Dejmal: K řeci o ekologii (úvaha.)',/ Petr Ku.žvart . 
-a- Miloš. Kuzvařt ml.:-.;.Přečerpávací vodní elektrárna Křivoklát '(rozbor situace),; 
.F.D//;. Vc-duí . dílo.'.,Cabčíkovo-Nagymaros, (informace), Karěi Mrázek .ml/ : Chtějí' v. 
Chomutově nemožné (zpráva. O: 'korespondenci :občanů. s úřad^ 



Informace o církvi, č,ll. 1987, 20 stran 
Jan Pavel II.: Světci - světla v temnotách^ Projev Jana Pavla II. ke kardinálu 
Františku Tomáškovi pří jeho návštěvě "ad limina^ na svátek sv.Václava 28.září 
1987, Sedmý řádný celocírkevuí biskupský synod (informace). Otec kardinál Tomášek 
na celocírkevním biskupském synodu (z projevu kard.Tomáška), 25.výročí zahájení 
II.vatikánského koncilu (z výroku papeže), Blahořečení a svatořečení v říjnu 
1^37 (informace)y Smrt a zmrtvýchvztání (úvaha^ podle 'Botschaft des Glaubens^), 

' Křestanství v Cíně (informace o poměrech a úryvek z papežova projevu v Maniie), 
Dopis Josefa Zvěřiny presidentovi republiky (prosba o znovuotevření katedrály 
sv.Víta), Dopis Josefa Zvěřiny Mezinárodnímu svazu žen v Ženevě (k únosům zen 
a zavlekáním do ciziny)5 Starosti se základní školou v Radnovicích (o. Nové Město 
na Moravě), iibb: Nová morálka doktora Plsáka (polemika slovenského autora)^ Josef 
Zvěřinar 0 šíření dezinformací na Západě (polemika s p.Janků), Vk: Obrázek z 
Katolických novin (k Článku o účasti malých dětí na bohoslužbách), Zprávy ze 
světa 

Společenství č.l; říjen 1937, 2ú str. A4 
Nove neoficiální katolická periodikum, zabývající se problematikou katolických 
laických společenství, určeni především mladým Čtenářům. 
Obsah: Redakce: Milí bratři a sestry!; Justin: Co je a co není společenství; 
Matka Boží zve do společenství (rozhovor se svědkem zjevení v Medjugorje); Kazdy 
z vás je Kristovým partnerem v rozhovoru! (myšlenky Jana Pavla II. z apoštolského 
listu mládeži); Výběr z aktualit (např. o interview časopisu Liternaturnaja Gazeta 
s polským primasem kardinálem Glempem, k vydání děl V.Solovjeva, o růstu 

religiozity v Maďarskus o názoru Mařky Terezy, která se vyslovila proti účasti 
duchovenstva v partyzánských bojích na Filipínách, o filmu "Cándhí"). 

* 
pohledem spotřebitele 1)1987, 35 str. A4 
Nultá série - číslo 1)1937 
Obsah; Proč právě spotřebitele; spotřební zboží: Něco o zálibách^ motorismus: 
Skoda nove generaceg doprava: Cyklistická stezka, Rád pro štěstí; sdělovací 
prostředky i Ohlédnutí za jedním výročím^ Souvisí kouření s demokracií?^ Clasnost 
v CSSRna postupu?; služby: Každý pánem ve sve vesnici?, K čemu je platná jízdenka; 
dotazy Čís 1 a; anke t a: A co hospody?; uvazujeme, přemýšlíme: Glosa nemorálnís 
Nevstupujte nám na bezpečnostní pás, Co se dovídáme o skutečně demokracii, Mávraty; 
z novin a časopisů: Starosti s populací, Jak se chovat na úřadě. 

* 
Vzpomínka a výzva (Sborník k 50.výročí úmrtí! T.G.Masaryka) 
Edice: Nové cesty myšlení^ Praha 1987, 74 str. A5 
Úvodní slovo, Dokument Charty 77 č.52)37 K 50.výročí úmrtí T.G.Masaryka3 Vystoupení 
Vlasty Chramostové u hrobu v Lánech dne 13.9,1937^ Projev Ladislava Hejdárka 
u hrobu v Lánech 13.9.1987, Milan Machovec: Masarykův odkaz do druhého půlstoletí, 
Radim Palous: Masarykova zbožnost a demokratičnost;, Ladislav Hejdánek: Masaryk 
- filozof a dnešek. 22 fotografií Přemysla Fialky a Ondřeje Němce. 

* 

Sborník "Pojetí českých dějin", číslo 2, 69 str. A4, vyšel dne 28 října 1$S7 
v Brně. 
V předmluvě je připomenut sborník první, který vysel v lednu 1986, Sborník č.2 
obsahuje: Bedřich Loewenstein:České dějiny a národní identita (sedm tezí),, Pavel 
Stránský: ČeŠi ve dvxcátem století3 Tomáš Janů: Poznámky na okraj diskuse o smyslu 
a pojetí českých dej in 3 Šimona Lcemansteinová: Hodnoty a historie (esej anebo 
provokace českých historiků), Jaroslav Mezník a Jan Simsa: Můžeme být na ně hrdí 
(polemika s Článkem XYZ ''Jak jsme bourali Rakousko^, otištěném ve Svědectví č.80), 
Recenze Radomíra Malého a Jana Šímsy. 



Sborník pro Jana Lopatku a Andreje Stan^oviče (k jejich pětačtyřiceti se zpožděním 
dvou let), Praha 1967, 208 atr, A4, 1 foto, 7 obr. 
Sborník obsahuje příspěvky 43 autorů (verse, próza., úvahy, korespondence), úvodní 
slovo napsal Magor. 

* 

Augusřin Navrátilř Otevřený dopis 5.15 Jak se aacháaí s návrhy, podněty a 
stížnostmi věřících katolíků v ČSSR 
Augustin Havrátil: Otevřený dopis č.19 - Připomínky k problematice důchodového 
a jinlho zabezpečení matek s více dětmi 

****** * * * * * * * * * * * * 

Charta 77j70j87 Sašlo druhé forma Charty 77 (došlo po uzáverce) 
Dn^ 28.11.1987 ve 14 hodin se sešlo v Praze druhé fórum Charty 77. Účastnilo 

se ho 7o občanů z růgných míst Československa. Toto fórum se zabývalo činností 
Charty 77 a jejími vnitřními problémy. Z obsáhlé debaty vyplynulo mimo jiné, 
že fórum Charty 77 by se melo scházet pravidelně kařdé dva měsíce a že by střídavě 
mšlc být orientováno k předem dohodnutým konkrétním tématům a působit jako volný 
diskusní klub, který bude dloužit k výměně názorů a podnětů užitečných pro Chartu. 
Druhé fórum Charty 77 vzalo na vědomí, že přípravou a organizací fóra jako trvalého 
prostoru vzájemného styku signatářů Charty 77 i jejích příznivců, se bude zabývat 
otevřená pracovní skupina, kterou před veřajnoátí zastupuje František Stárek. 

Póruji CharEy 77 se zabývalo též chystanou pokojnou manifestací ke Dni lidských 
práv dne 10.12.1967 V 17 hodin na Staroměstském náměstí. Doporučilo mluvčím Charty 
779 aby chystanou manifestaci v souladu se zákonem oznámili příslušným úřadům. 
V případě, že úřady manifestací zakážou a ze se to veřejnost včas dozví, záleží 
na každém jednotlivci, zda se jí přesto zúčastní či nikoliv. 
V Praze 2K.11.1987 
Jan Litcmiský Libuše Silhanová Josef Vohryzek 
mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 

****** ****** * * * * * * 

Rubriku FIDH a krátkých zpráv přesouvána 3 technických důvodů do příštího Čísla ****** ****** ****** 

Přetiskování či jiné přebírání textů zveřejněných Infochem j!j možná jen s uvedením 
pramene. Bez uvedení pramene je mosnh přebírat dokumenty Charty 77, sdělení VONS, 
petice, otevřené dopisy, fejetony, jakož i texty,, z jejichž charakteru či uvedení 
je zřejmé, že nebyly psány přímo pro Infoch 

****** * * * * * * * * * * * * 


